
P r o t o k ó ł

12. posiedzenia, 1. sesyi, VII. peryodu Sejmu galicyjskiego

z dnia 23. stycznia 1̂ 96.

P oczątek  posiedzenia o godzinie 10. 
min. 25. przed południem.

P rzew o d n iczący : M arszałek  krajowy 
J E .  S tanisław  hr. Badeni.

Sekretarze.- M odest K aratnicki,  S tan i
s ław  Niezabitowski, Mieczysław Urbański, 
Zdzisław  Tarnowski.

Obecnych posłów  134.

Ze s trony  c. k. R ządu  : c. k. Radca
dw oru W łodzimierz hr. Łoś.

M arszałek  konstatu je  dosta teczną ilość 
posłów  i o tw iera  posiedzenie.

Marszałek oznajmia, że protokół dziesią
tego posiedzenia uw aża za przyjęty, gdyż nie 
wniesiono przeciw niemu żadnych zarzu
tów ; protokół jedenastego posiedzenia  zło
żony jes t  w biurze sejm owem  do p rze j
rzenia.

Izb a  uchw ala  udzielenie cz ternasto
dniowego urlopu p. Madeyskiemu.

Sekretarz  p. Urbański odczytuje spis 
petycyj wniesionych po dzień 23. stycznia
b. r., które przydzielono następującym  ko- 
m is y o m :

Komisyi budżetowej, L. s . : 1026, 1027,
1028, 1029, 1030, 1037, 1038, 1039, 1040,
1041, 1045, 1047, 1048, 1050, 1051, 1052,
1053, 1054, 1055, 1056, 1057, 1066, 1067,

1068, 1069, 1070, 1073, 1074, 1075, 1076, 
1077, 1079, 1084, 1085.

Komisyi gospodarstw a kraj , L. s . : 1031.

Komisyi gm inne j,  L. s . : 1032, 1033, 
1034, 1035.

Komisyi administracyjnej L. s . : 1036, 
1065, 1078.

Komisyi szkolnej, L. s : 1042, 1043, 
1046, 1049, 1071, 1072.

Komisyi petycyjnej, L. s . : 1058, 1064.

Komisyi sanitarnej,  L  s . : 1063.

Komisyi drogowej L. s . : 1080.

Po  odczytaniu petycyi L. s. 1076, ko 
mitetu  cerkiewnego w Bohorodczanach  o 
zapomogę na budowę ce rkw i,  oznajm ia 
Marszałek, że do petycyi tej zażądał pod 
względem formalnym głosu p. Kulczycki. 
Poniew aż p. Kulczycki je s t  n ieobecnym 
w Izbie, odczytano w dalszym ciągu spis 
petyc-yj.

Izba  przystępuje do porządku dzien
nego, którego pierwszym puktem  je s t :

P ie rw sze  czytanie sp raw ozdania  Wy
działu krajowego w  przedm iocie  subwencyi 
na w ykupno szczątków kościoła i k lasztoru 
podominikańskiego w Oświęcimie.
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Spraw ozdaw ca p. Chamiec nieobecny 
w Izbie, w zastępstw ie referuje p. Rom a- 
nowićz. Uwolniony od czytania  spraw ozda
nia wnosi przekazanie  tego przedm iotu 
komisyi budżetowej.

P. K ram arczyk  przem aw ia , k rytykując 
sprawozdanie  W ydziału krajowego.

M arszałek  p rzeryw a mówcy, zw racając  
jego uwagę, iż dyskusya możliwą je s t  tylko 
pod względem formalnym.

Przem aw ia  dalej p. K ram arczyk .

Marszałek przeryw a ponownie mówcy, 
w zyw ając go, aby p rzem aw ia ł  tylko pod 
względem form alnym

P. K ram arczyk  s taw ia  wniosek, aby 
powyższe spraw ozdanie  zwrócić W ydziałowi 
kra jow em u do ponownego zbadania .

Po  zam knięciu  dyskusyi p rzem aw ia  
spraw ozdaw ca p. Romanowicz.

Izb a  odrzuca  wniosek p. K ram arczyka , 
a następnie  w oddzielnem głosowaniu 
uchw ala  przekazanie  powyższego sp raw oz
dania  W ydziału  kraj. komisyi budżetowej.

Następuje :

P ierw sze czytanie sp raw ozdan ia  W y 
działu krajowego w przedmiocie petycyi ks. 
Ł ukasza  Bobrowicza, kape lana  obrz. gr. kat. 
przy szpitalu  L w ow skim  o systemizowanie 
na  tej posadzie i podwyższenie płacy

M arszałek  oznajmia, iż je s t  to właści
wie drugie czytanie gdyż W ydział krajowy 
zdaje sp raw ę z polecenia udzielonego mu 
przez Sejm.

Spraw ozdaw ca p. H oszard  uwolniony 
od czytania sp raw ozdan ia  odczytuje nas tę 
pujący wniosek W ydziału  krajow ego:

W ysoki Sejm raczy uchwalić :

N ad petycyą ks. Ł ukasza  Bobrowicza 
o system izow anie  go na  posadzie  kapelana 
szpita la  powszechnego i podwyższenie płacy 
przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Izba  bez rozpraw y uchw ala  ten  w nio
sek.

N a s tę p u je :

P ie rw sze  czytanie wniosku p. B arw iń- 
skiego o w prowadzenie w  szkołach średnich 
obowiązkowej nauki obu języków kraj o ■ 
wych.

P. Barw ińsk i przemawia, uzasadnia jąc  
swój wniosek, a pod względem form alnym  
wnosi przeitazanie tego wniosku kom isyi 
szkolnej.

Izba  bez rozpraw y uchw ala  ten  wnio
sek.

N a s tę p u je :

P ie rw sze  czytanie w niosku p. Potoczka 
z projektem  ustaw y o wcieleniu obszarów  
dwrorskich do gminy i o tworzeniu  gmin 
zbiorowych.

P. Po toczek  przem awia, uzasadn ia jąc  
swój wniosek, a pod względem formalnym 
wnosi przekazanie  tego wniosku komisyi 
gminnej.

Izba  uchw ala ten wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

P ierw sze  czytanie wniosku p. Barwiń- 
skiego o zaprow adzenie  praktycznych k u r 
sów nauki języka ruskiego dla urzędników 
państw ow ych i autonomicznych, i kandyda
tów na  urzędników.

P. Barwiński przem aw ia, uzasadnia jąc  
swój wniosek, a pod względem formalnym 
wnosi przekazanie  tego wniosku komisyi 
administracyjnej.

Izb a  uchw ala bez rozpraw y ten  wnio
sek.

Następuje:

P ierw sze  czytanie wniosku p. W ach-  
n ianina o u tw orzenie  klas praktycznych 
z ruskim językiem  w ykładowym  przy c. k- 
g im nazyum  w Stanisław ow ie.



P. W achnian in  przemawia, uzasadnia jąc  
swój wniosek a pod względem formalnym 
Wnosi przekazanie  tego wniosku komisyi 
szkolnej.

Izba  bez rozpraw y uchw ala ten w nio
sek.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  W ydzia łu  krajowego o 
udzielenieu koncesyi do pobierania opłat 
mytniczych na drodze powiatowej Brody 
Załośce-Tarnopol.

Spraw ozdaw ca p. E d w a rd  Jędrzejow icz  
czyta sprawozdanie  W ydziału krajowego, 
zakończone projektem  następującej uchwały.

U c h w a ł a

o udzielenie koncesyi do pobieran ia  opłat 
m ytniczych n a  drodze powiatowej Brody- 

Załośce-Tarnopol.

Art. I.

Radzie powiatowej w B rodach  nadaje  
się na  la t  pięć od wejścia w wykonanie tej 
uchwały, p raw o do pobierania opłat my- 
tniczych, na  drodze powiatowej Brody-Za- 
łośce-Tarnopol, na  trzech  stacyach  m y tn i
czych, pod w arunkiem  u trzym ania  p rzed
miotu omyconego w dobrym stan ie  kosztem 
funduszu powiatow ego, a to na każdej 
s tacyi według następującego w y m ia ru :

a) od każdej sztuki bydła pociągowego 
w zaprzęgu 2 (dwa) c t . ;

b) od każdej sztuki bydłu pociągowego 
nie w zaprzęgu, od bydła pędzonego cięż
kiego i koni wierzchowych 1 (jeden) ct, ;

<;) od każdej sztuki bydła pędzonego 
drobnego 1j i (pół) ct.

Konie, woły, krowy, muły, osły należą 
do bydła ciężkiego, zaś cielęta, źrebięta, 
owce, kozy i świnie do drobnego.

Od bydła niesionego lub wiezionego 
wozem nie opłaca  się żadnej należytości.

P ro to k ó ł 12. p o sied zen iu

Z wierzęta, które ssą  i przy matkach 
idą, są wolne od wszelkiej opłaty mytniczej.

Art. I I .

Przy poborze m yta  mają być zacho
wane ogólne przepisy o uwolnieniu od 
opłaty mytniczej lub o zniżeniu tejże.

W  rozpraw ie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba  przystępuje więc do rozpraw y 
szczegółowej.

S ekre tarz  p. U rbański wnosi przyjęcie 
powyższego projektu en Moc.

Izb a  przyjmuje wniosek przyjęcia po
wyższej uchwały  en bloc, poczem w  od- 
dzielnem głosowaniu uchwala cały  projekt 
uchw ały  en bloc.

Uchwaliwszy następnie na wniosek 
sekre ta rza  p. Urbańskiego przystąp ić  do 
trzeciego czytania bez czytania, uchw ala  
Izba  cały projekt uchwały  w trzecietn czy
taniu.

Następuje:

Spraw ozdanie  komisyi gospodarstwa 
krajowego o przedłożeniu W ydziału kra jo 
wego w sprawie dalszej subwencyi na za
lesienie wydm piaszczystych w kraju.

Spraw ozdaw ca  p. Zdzisław  Tarnow ski, 
uwolniony od czytania tego spraw ozdania , 
odczytuje następujący wniosek kom isyi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

I. Sejm uchyla uchwałę swoja z dnia
12. lutego 1891, którą  wyznaczył na k o 
szta  dalszego zalesienia wydm piaszczy
stych w powiecie Niskim kwotę 2.480 zł. 
p ła tną  w 4-ech rocznych ra tach  po 620 zł. 
począwszy od 1. s tycznia  lb94 r.

II .  Sejm uchyla uchwałę swoją z dnia 
29. listopada 1890 roku, k tórą  w yznaczył 
na koszta zalesienia wydm piaszczystych 

i n ieużytków dla okręgu roboczego j a ro 

d n i a  23  s t y c z n ia  1596  r .  g
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sławsko - cieszanowskiego kwotę 2.800 zł. 
rozłożoną n a  lat 7, począwszy od roku 1891 
po  400 zł. rocznie.

I I I .  Sejrawyznacza na  koszta  dalszego z a 
lesienia  wydm piaszczystych w  pow ia tach : 
Cieszanów, Jaw orów , Mościska, R aw a, So
kal, Nisko i Tarnobrzeg  kwotę 25.000 zł 
p ła tną  w 10-ciu ra tach  rocznych po 2.500 zł. 
począwszy od 1. s tycznia 1896 roku.

IV. Na wypłatę  wyżej wymienionej 
subwencyi otwiera Sejm  W ydziałowi k r a 
jow em u kredyt do wysokości 2.500 zł. 
i kwotę tę  w staw ia  do rubryk i XV. b u 
dżetu na  rok 1896.

V. Sejm upoważnia  W ydzia ł  krajowy 
do wypłacenia  subwencyi powyższej pod 
w arunkiem  że:

1) właściciele w ydm  piaszczystych, 
które m ają  być zalesione, dostarczą  b ez 
płatn ie  potrzebnej robocizny do w ykonania  
wszelkich p rac  około projektow anych zale- 
sień n iemniej g run t  pod szkółki i po trzebny 
do ogrodzenia materyał,

2) że c. k. Rząd będzie u trzym yw ał 
swoim kosztem pom ocników lasowycn fa
chowo wykształconych, którzyby pod n a d 
zorem  c. k. techników inspekcyi leśnej p ra 
cami około zalesien ia  kierowali, a nadto  
W ydziałow i krajow em u zastrzega się prawo 
ingerencyi i kontroli co do sposobu użycia 
subwencyi z funduszu krajowego niniejszą 
u chw ałą  wyznaczonego.

Izb a  bez rozpraw y uchw ala powyższy 
wniosek k o m isy i , głosując nad każdym 
p u n k tem  I, I I ,  I I I ,  IV i V oddzielnie.

Spraw ozdaw ca  p. Zdz is ław  Tarnowski 
prosi o zezwolenie przedstaw ien ia  sp raw o 
zdania  komisyi gospodars tw a  kraj. o pe- 
tycyi Józe fa  Kułaczkowskiego (L. s. 816) 
byłego leśnika przy zalesieniu wydm p ia 
szczystych w pow. Niziańskim o zasiłek.

Pon iew aż  nikt się tem u nie sprzeciwia, 
M arszałek  wzywa p. Z dzis ław a T a rn o w 
skiego do odczytania tego sprawozdania.

Spraw ozdaw ca p. Zdzisław  T arnow sk i 
czyta  spraw ozdanie  komisyi gospodars tw a  
kraj. zakończone nas tępującym  wnioskiem r

W ysoki Sejm raczy uchwalić :

Petycyę L. s. 816 Józefa  K ułaczkow 
skiego odstępuje Sejm do zDadania i za ła 
twienia W ydziałowi krajowemu.

Izba  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi gminnej o prze
dłożeniu W ydziału  krajowego z projektem 
us taw y zezwalającej gminie m. S am bora  
na  pobór opłaty od czynszów na jm u.

Spraw ozdaw ca p. Pogonowski uw ol
niony od czytania tego spraw ozdania , o d 
czytuje następujący wniosek kou i s y i :

W ysoki Sejm raczy uchwalić załączony 
przez W ydzia ł krajowy przedstaw iony p ro 
jek t ustawy, zezwalającej gminie m iasta  
S am bora  na  pobór opłaty gminnej od czyn
szów najmu.

U s t a w a

obowiązująca w Królestw ie Galicyi i Lo- 
domeryi z W ieikiem  K sięstw em  K rakow - 
skiem  o zezwoleniu gminie m iasta  S am 
bora na  pobór opłaty od czynszów najmu.

Zgodnie z uchw ałą  Sejm u Mojego K ró 
lestw a Galicyi i Lodom eryi k W ieikiem 
K sięstw em  K rakow skiem  p o s tan aw iam :

Art. I.

Gminie m ias ta  S am b o ra  zezw ala  się 
pobierać przez lat dziesięć opłatę od czyn
szów na jm u każdej n ieruchom ości zna jd u 
jącej się w obrębie miasta, a podlegającej 
podatkowi dom owo-czynszowemu.
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Art. I i .

O p ła ta  wynosić m a pięć procen t  (5% ) 
od sta od czynszu n a jm u  w kwocie urzę- 
downie sprawdzonej, a wynoszącej co n a j
mniej 50 zł. rocznie i wyżej. Czynsz najm u 
poniżej 50 zł. rocznie wolny je s t  od po
wyższej 5°/0 opłaty czynszowej.

Art. III .

W olne  od gminnej opłaty czynszowej 
s ą :  budynki rządowe, krajowe, powiatowe 
i miejskie na publiczne urzędy i cele woj
skowe użyte, dalej kościoły, klasztory, bo
żnice, szkoły, szpitale i zakłady h u m an i
ta rne  we w łasnych  budynkach  umieszczone, 
wreszcie te lokalności w budynkach rzą
dowych, k tóre  służą na pomieszkania  bez
p ła tne  dla osób wojskowych lub u rzędn i
ków  i sług państwa.

Jeże li  jednak  budynki tego rodzaju 
całkowicie lub częściowo w ynajm ow ane 
byw ają  za  opłatą  czynszu, natenczas lo 
kalności takie podlegają również opłacie 
gminnej czynszowej.

Art. IV.

Bliższe postanow ienia  co do przepro
w adzen ia  poboru opłaty gminnej czynszowej 
uchwali R ada miejska.

Art. V.

U staw a  niniejsza wchodzi w życie od 
pierwszego półrocza roku adm in is tracy j
nego po jej ogłoszeniu.

Art. VI.

W ykonan ie  niniejszej ustawy poruczam  
M o jem u  M inistrowi sp raw  wewnętrznych.

W  rozpraw ie  ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba  przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej.

Sekre ta rz  p. U rbański wnosi przyjęcie 
powyższego projektu us taw y en bloc.

Izba  uchwala przyjęcie powyższego p ro
jek tu  ustawy en bloc, poczem w  oddziel- 
nem  głosowniu przyjmuje cały projekt 
ustaaw y en bloc.

Uchwaliwszy następnie  na wniosek 
sekre tarza  p. Urbańskiego przystąpić do 
trzeciego czytania bez czytania, uchw ala  
Izba cały projekt powyższej ustawy w trze- 
ciem czytaniu.

N a s tę p u je :

Sprawozdanie  komisyi prawniczej o 
wniosku posła K lem ensiew icza  w sprawie 
ścisłego przestrzegania §. 56. ustawy z d. 
23. Maja 1883, Nr. 83 Dz. u. p.

Spraw ozdaw ca  p. Klemensiewicz uwol
niony od czytania  tego sprawozdania , od
czytuje następujący wniosek komisyi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm K rólestw a Galicyi i Lodomeryi 
z W ielkiem  K sięstw em  K ra k o w sk ie m , 
wzywa c. k. Rząd, aby polecił wszystkim  
c. k. urzędom  wymiarowym, iżby się ściśle 
do przepisu §, 56 ustawy z d. 23. m aja 1883, 
Nr. 83 Dz. p. p. stosowały, w przew idzia
nych paragrafem  tym  wypadkach zawsze 
tylko pojedyńczą należytość p raw n ą  (p rze 
nośną) przypisywały i ściągały, aby w p ła 
caną należytość w dokładnej utrzymywały 
ewidencyi tak, iżby przy złożeniu odpisu 
dokum entu  prawnego, co do tego samego 
przedm iotu  ponow ny w ym iar nie m ia ł już  
miejsca, wreszcie aby przypis podwyższo
nej należytości według §. 80 ces. pat. z d. 
9. lutego 1850 Nr. 50 Dz. p. p. wtedy 
tylko miał miejsce, jeżeli zam iar ukrócenia  
Wysokiego Skarbu, przez zatajenie in teresu  
je s t  udowodnionym.

Iz b a  uchw ala ten wniosek bez roz
prawy.

N astępuje:

Spraw ozdanie  komisyi prawniczej 
w sp raw ie  petycyi Zwierzchności gminnej
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w  Ujściu Solnem pow iatu  Bocheńskiego 
o u tworzenie  nowego c. k. Sądu pow ia to 
wego z s iedzibą w U ściu  Solnem.

Spraw ozdaw ca  p. K ara tn ick i czyta  
sp raw ozdanie  komisyi, zakończone n a s tę 
pującym  w niosk iem :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Pe tycyę  Zwierzchności gminnej m ia 
s teczka  Ujście solne o utworzenie nowego 
c. k. Sądu powiatowego z siedzibą w tej 
miejscowości udziela s :ę Wydziałowi k ra 
jow em u  do wszechstronnego zbadan ia  
w  porozum ieniu  z c. k. W ład zam i sądo- 
w em i i przedłożenia  sp raw ozdan ia  n a  na j
bliższej sesyi sejmowej.

Izba  bez rozpraw y uch w ala  powyższy 
wniosek.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej 
w  przedm iocie  prośby p. J a n a  P isza  inży
n ie ra  ad junk ta  krajowego b iu ra  melioracyj
nego o policzenie lat służby spędzonych 
przy R ad ach  powiatowych i spółce wodnej 
Rudnickiej od 1. s ie rpn ia  1886 do 11. p aź 
dziernika 1892 do służby krajowej

Spraw ozdaw ca p  Michalski czyta spra
wozdanie  komisyi, zakończone następującym  
w n io sk iem :

K om isya petycyjna wnosi:

W ysoki sejm upoważnia W ydzia ł k ra 
jowy, ażeby p. Ja n o w i  Piszowi inżynierowi 
adjunktow i krajowego biura melioracyjnego 
wliczył czas spędzony przy R adach  powia
towych, osuszaniu  bagien, spółkach wodnych 
od 1. s ierpnia  1886 do 11. października 1892, 
do służby krajowej.

Izba bez rozprawy uchwala ten  w nio
sek.

Następuje:

Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej 
w przedm iocie  prośby p. Ju l ian a  Misiakie-

wicza inżyniera  asystenta  krajowego b iu ra  
melioracyjnego o policzenie mu la t  służby 
spędzonych na  posadzie asysten ta  w c. k. 
szkole politechnicznej we Lwowie i akade
mii rolniczej w Popelsdorf.

Spraw ozdaw ca  p. Michalski czyta  sp ra
wozdanie komisyi, zakończone nas tęp u ją 
cym w nioskiem :

K om isya  petycyjna w n o s i :

Wysoki Sejm upow ażnia  Wydział k ra 
jowy, ażeby p. Ju l ian o w i Misiakiewieżowi 
inżynierowi asystentowi krajowego biura  
melioracyjnego — wliczył czas spędzony 
w c. k. szkole politechnicznej jako  asys ten t  
i w akadem ii rolniczej w Poppelsdorf  — 
razem  dwuletni do służby krajowej.

I z b a  uchw ala  ten wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Sprawozdanie  komisyi petycyjnej o pe- 
tycyi A braham a Leiby dwojga im. Gugiga 
z Peezyniżyna wniesionej do L. 669. do 
Wysokiego Sejmu, w sprawie o zarządzenie  
oddania  mu dom u sprzedanego  przez c. k. 
Dyrekeyę galicyjskiego funduszu propinacyj- 
nego, za  dług Saniego H eiferm ana

Spraw ozdaw ca p. K osthein czyta  spra- 
wozdanie komisyi, zakończone następującym  
wnioskiem :

K om isya  petycyjna w n o s i :

Wysoki Sejm raczy nad  petyeyą A.bra- 
ham a  ue iby  dwojga im. Gugiga wniesionej 
do W ysokiego Sejm u do L. 669/96 w spraw ie  
zarządzenia  oddania  domu Saniego H eifer
m ana, w drodze egzekueyi przez c. k. D y
rekeyę gal. funduszu propinaeyjnego sp rze
danego, przejść do porządku  dziennego.

Iz b a  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi szkolnej o s p ra 
wozdaniu Rady szkolnej krajowej o s tan ie
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szkół średnich galicyjskich w roku szkol
nym  1894/5.

Spraw ozdaw ca rek to r  B alzer  uw ol
niony od czytania  sprawozdania, odczytuje 
następujący wniosek kom isyi:

Wysoki Sejm raczy uchw alić :

I. Sprawozdanie  Rady szkolnej k ra jo 
wej o s tanie  szkół średnich galicyjskich 
w roku szkolnym 1894/5 przyjmuje się do 
wiadomości.

II .  W zyw a się c. k. Rząd, ażeby w naj
bliższym czasie przystąpił do założenia  VI. 
gimnazyum we Lwowie, tudzież szkół rea l
nych w Tarnowie, Ja ro s ław iu  i Stryju.

I II .  W zyw a się c. k. R z ą d ,  ażeby 
w  szkołach średnich uczynił naukę historyi 
k ra ju  rodzinnego przedm iotem  obowiąz
kowym.

VI. W zyw a się c. k. Rząd ażeby przy 
nam ierzonej ogólnej regulacyi płac urzędni 
kow państw ow ych podniósł odpowiednio 
dodatek funkcyjny dyrektorów, płace n a 
uczycieli i rem uneracye  zastępców nauczy
cieli, tudzież dodał dyrektorom  pom ocników 
do  czynności k a n c e la ry jn y ch ; następnie, 
ażeby liczbę posad  nauczycieli w V III. 
ran d ze  podniósł do wysokości co najmniej 
jedne j  trzeciej części ogólnej liczby s ta łych 
n a u c z y c ie l i ; w re s z c ie , ażeby rozważył, 
czyby nie należało w niektórych gimna- 
zyach przyznać dyrektorom  i nauczycielom 
wyższej, aniżeli w innych, tego rodzaj i  z a 
k ładach  płacy.

V. W zy w a się c. k. Rząd, ażeby ro z 
sze rza jąc  instytucyą praktycznego ksz ta ł
cen ia  kandydatów  s tanu  nauczycielskiego, 
pomnożył liczbę stypendyów dla nich prze
znaczonych.

VI. W zyw a się c k. Rząd, ażeby p rz y 
s tąp ił  do za ła tw ien ia  reformy egzaminów 
nauczycielskich na podstawie p rzedstaw io 
nych mu w r. 1893 wniosków.

W  rozprawie ogólnej p rzem aw ia  p. 
Szczepanowski.

Po  zam knięciu  rozprawy ogólnej przy
stąpiono do rozpraw y szczegółowej, w któ
rej Izb a  uchw aliła  bez rozprawy cały po
wyższy wniosek k o m isy i , głosując nad 
każdym punktem  powyższego wniosku o d 
dzielnie.

N a s tę p u je :

Sprawozdanie komisyi gminnej z p ro 
jek tem  us taw y gminnej dla m iast nie ob ję
tych ustaw ą z 13. m arca  1889 nr. 24. dz- 
u. kr. i znaczniejszych gmin.

S praw ozdaw ca p. F ru c h tm a n  uw ol
niony od czytania spraw ozdan ia ,  prostuje  
przedewszystkiem  następujące omyłki druku 
w projekcie ustawy, a m ian o w ic ie :

W  art. I. należy wykreślić miejscowość 
„D obro tw ór“, natom iast dopisać miejsco- 

| wość „Szczakowa".
Art. I I I .  m a b rz m ie ć : „Ordynacya wy

borcza  dla gmin z 12. s ierpnia  1866 obo
wiązywać będzie i nadal m iasta  i m ia 
steczka w art. I. wym ienione z tą zm ianą, 
że obywatele honorowi także we wszystkich 
tych gminach m ają  prawo wybierania 
w myśl §. 1. ustęp 3. tejże ordynacyi w y
borczej dla gmin.

W  §. 10., wierszu drugim od góry, 
z am ias t  słów „w  m iasteczkach" ma być 
,.w innych gminach"

W  §. 12., wierszu 1-szym od góry, po 
słowie „m ias teczka"  dodać ,,i wsi".

W  §. 67. w alinei drugiej, po s łow ach 
„lub dobra"  dodać słowo „gminnego".

W  §. 88. drugą alineę od słowa „T ylko" 
aż do „pob ierane"  należy wykreślić.

W  §. 90, w ierszu trzecim od góry z a 
m iast s łów „po s iad an ia  i używania" m a 
być „posiadaniu  i używ aniu".

W  §. 91, w alinei ostatniej, wierszu 
drugim od góry, zam ias t  s łow a „uzupełn ie 
nia" ma być „uzupełniona".

Spraw ozdaw ca  odczytuje następujący 
wniosek K o m is y i :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
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I. U staw ę za łączoną :

U s t a w a

z d n i a ......................... zaprow adzająca  ustawę
gm inną dla m iast nieobjętych us taw ą z dnia
13. m arca  1889 1. 24. Dz. u. kr. i znacz
niejszych gmin w Królestwie Galicyi i Lo- 
domeryi z W ie lk iem  K sięstw em  Krakow -

skiem.

Zgodnie z uchw ałą  Sejmu Mojego 
K rólestw a Galicyi i L odom ery i  z W ielkiem 
K sięstw em  K rakow skiem , pos tanaw iam  co 
n a s tę p u ję :

A rt 1.

Z a łączona  ustaw a gminna obow ią
zyw ać będzie następu jące  gm iny:

A ndrychów , Baryż, B aranów , Bełz, 
Biecz, Biały Kam ień, Błażowa, Bobrka, 
B ohorodczany, Bolechów, Bołszowce, B or- 
szczów, Brzozów, B rzostek , Brzesko, Bu- 
dzanów, Bursztyn, Busk, Chrzanów, Cbo- 
dorów, Chorostków, Chyrów, Ciężkowice, 
Cieszanów, Czortków, D ąbrow a, Delatyn, 
Dębica, Dolina, Dobczyce, Dobromil, Dukla, 
Gliniany, Grzymałów, Grybów , Halicz, Ho- 
rodenka, Husiatyn, Jag ieln ica , Ja n ó w  (po
w iat Gródek), Ja ryczów  nowy, Jazłowiee, 
Jeziorzany (powiat Borszezów), Jez ierna , 
Jo rdanów , Kalwarya, Kałusz, Kańczuga, 
K am ionka s trum iłowa, Kęty, K olbuszow a, 
K om arno , Kozowa, Kopeezyńce, Kossów, 
K rakowiee, Kulików, Kuty, L eża jsk , Lisko, 
L im anow a, Lubaczów, Łańcut,  Łopatyn, 
M aków , Mielec, Mielnica, Mikulińee, Miko
łajów (powiat Żydaczów), Mościska, Mona- 
s terzyska , Mosty wielkie, Muszyna, Myśle
nice, N adworna, Niepołomice, Niemirów, 
Nisko, Niżankowiee, Nowy Targ, Obertyn, 
Olesko, Oświęcim, O ttyn ia ,  Peczeniżyn, 
Pilzno, Piwniczna, Pom orzany , Podwoło- 
czyska, Podhajce, Przeworsk, Przemyślany, 
Radymno, Radziechów, R aw a ruska, R ado
myśl (powiat Mielec), Rohatyn, Ropczyce, 
Rożniatów, R o z d ó ł , Rozwadów, Rudki, 
Rudnik (powiat Nisko), Rymanów, Sasów,

Sądow a W i s z n i a , Sędziszów, S ieniawa, 
Skała, Skałat, Skaw ina, Skole, Sokołów 
(powiat Kolbuszowa), Strzyżów, Stary Sącz, 
S tarasól, S ta re  miasto, Sucha, Szczakowa, 
Szezerzee, Tarnobrzeg, T łum acz, T łuste, 
Tuchów , Turka, Tyśm ienica, Tyczyn, Uhnów, 
Ułaszkowce, Ustrzyki dolne, W ilamowice, 
W iśnicz nowy, Wojnicz, W ojniłów, Załoźce, 
Zabłotów, Zator, Zaleszczyki Zbaraż, Zbo
rów, Ż uraw no, Żydaczów, Żywiec.

Art. II .

U staw a gm inna tu za łączona wejdzie 
w wykonanie po upływie sześciu miesięcy 
od dnia jej ogłoszenia, a w tym sam ym  
czasie traci u s taw a  gm inna z 12. s ierpnia 
1866 Dz. ust. kraj 1. 19. w gminach 
w art. I . wymienionych, moc obow iązującą.

Art. I I I .

O rdynacya wyborcza dla gmin z 12. 
sierpnia  1866 obowiązywać będzie i nadal 
m ias ta  i m iasteczka w art.  I. wym ienione  
z tą  zm ianą, że obywatele honorowi także 
we wszystkich tych gm inach m ają  praw o 
wybierania  w myśl §. 1. ust. 3. tejże ordynacyi 
wyborczej dla gmin.

Art. IV.

Stosunki obszarów dworskich u s taw ą  
z 12. sierpnia 1866 Nr. 20. Dz. u. kr. okre
ślone, zostają nienaruszone.

Art. V.

W ykonan ie  tej ustawy polecam  Mo
jem u  Ministrowi spraw  wewnętrznych.

DZIA Ł I.

O gminie w ogólności.

§• 1-

Każde miasto i każde m iasteczko ni
niejszej ustaw ie podlegające, s tanow i w do-
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tyehczasowych granicach swoich osobną 
gminę miejską lub mało-m iejską.

Z m iana  granic.

Granice  gminy zmienione być mogą 
tylko za uchw ałą  Rady gminnej.

U chw ała  taka  do swej ważności wy
maga potw ierdzenia  Rady powiatowej, które 
może być udzielone tylko za poprzedniem  
oświadczeniem politycznej władzy krajowej, 
że przeciw tem u ze względów publicznych 
nic m a nic do zarzucenia .

D Z IA Ł  II .

O członkach gminy.

Członkowie gminy i obcy.

§■ 3.

Członkami gminy s ą :
a) przynależni do gminy, t. j. osoby m a

jące  w gminie p raw o przynależności;

b) uczestnicy, t. j. osoby nie mające 
w grumie p raw a przynależności, jeżeli 
w granicach gminy m ajątek  n ieruchom y 
posiadają, lub jeżeli od p rzedsięb ior
s tw a zarobkowego samoistnie wykony
wanego, albo od dochodu bezpośredni 
podatek w gminie opłacają.

P od  tymi w aru n k am i należą  do uczes t
ników gminy także  korporacye, s tow arzy
szenia, zakłady i fundacye.

W szystk ie  inne osoby w gminie są 
obcemi.

P rzyna leżność  do gminy.

§• 4.

Stosunki przynależności do gminy, 
określone są  u s taw ą z 3. g rudnia  1863, 
1. 105. dz. pr. p.

Za nadanie  p raw a przynależności do 
gminy może gmina pobierać  opłatę  nie 
przew yższającą  sum y 30 złr. w. a. ■

Obywatele.

§. 5.

Obywatelam i są ci, którym gm ina 
prawo obywatelstwa nadała.

Obywatelstwo tylko przynależnym do 
gminy nadaw anem  być może.

Z a nadanie  obyw ate ls tw a może gmina 
pobierać opłatę.

G miny mogą w uznaniu  zasług pu 
blicznych n a d aw ać  obywatelstwo honorow e 
osobom będącym  obywatelami państw a 
austryackiego.

P raw a  i obowiązki członków gminy.

§ 6.

Członkom gminy służy prawo sw obo
dnego pobytu w gminie. Mają oni udział 
podług postanowień niniejszej ustawy 
w praw ach  i korzyściach, jako też w obo
wiązkach i ciężarach gminy.

Przynależni do gminy m ają  nadto 
w razie zubożenia i niezdolności do pracy 
p raw o do w sparc ia  s tosow nie do us taw y 
z dnia 3. grudnia  1863, 1. 105 dz. pr. p

Obywatelom zastrzega się p raw o do 
udziału w fundacyach i zak ładach  osobno 
dla nich u tworzonych.

Obywatelstwo honorow e nada je  p raw a 
uczestników gminy, ale nie nak łada  udziału 
w ich obowiązkach.

P raw o  pobytu w gminie.

§■ 7-

Obcym, którzy przynależność swoją do 
pewnej gminy wykażą, lub przynajmniej 
dowiodą, iż poczynili potrzebne kroki ku 
wykazaniu przynależności, nie może gm ina 
w zbronić  pobytu w swym obrębie, dopóki 
tak oni jak  i mieszkający z nimi członko
wie ich rodzin nieskazitelny żywot p row a
dzą i nie s ta ją  się c ięża iem  dobroczynności 
publicznej.

Je ż e b  obcy rozporządzeniem  gminy 
w tym względzie czuje się pokrzywdzonym,

2
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służy m u prawo odwołania się do politycz
nej władzy powiatowej.

U trzym anie  pryw atnych  stosunków 
prawnych.

§• a

Niniejsza u s taw a nie n a ru sza  p ry 
w atnych  s tosunków  prawnych w ogóle, 
a  w szczególności p raw  własności i uży tko 
wania, służących bądź członkowi gminy, 
bądź  też częściom gminy lub całym klasom 
mieszkańców.

D Z I A Ł  I I I .

O Iteprezentacyi gminnej.

§•

G m inę reprezen tu je  we wszystkich jej 
spraw ach iSida gminna.

R ada zawiaduje sp raw am i gminy przez 
Zw ierzchność  gminną.

A) R ada gminna.

Skład Rady gminnej.

§. 10.

R ada gm inna sk łada  się w  m ias tach  
z r a d n y c h , wybranych przez członków 
gminy czynne prawo wyboru mających, 
w innych gminach z radnych, wybranych 
przez członków  czynne prawo wyboru m a
jących, a nadto z członków bez wyboru do 
niej wchodzących (§. 12.).

W  gminach, w których liczba człon
ków do wyboru Rady gminnej upraw nio
nych nie przenosi 400, wybranych  będzie 
18 radnych, w gm inach  zaś l ic zący ch :

401 do 600 wyborców 24 
601 „  1COO „ 30
a nad  1000 „ 36

radnych.
Do zastępow ania  radnych ubyłych lub 

nie m ogących b rać  udziału w czynnościach

rady, w ybrani będą równocześni™ zastępcy, 
których liczba wynosić ma połowę liczby 
radnych.

Bliższe postanow ienia  o uprawnieniu  
do wyboru, obieralności i postępowaniu 
przy wyborach, zawiera o rdyna lS ?  w ybor
cza dla gmin.

§■ U -

W stępując  do Rady, sk ładają  radni 
i zastępcy do rąk  naczelnika gminy przy
rzeczenie sumiennego pełnienia przyjętych 
obowiązków

Radni bez Wyboru.

§. 1 2 .

Każdy członek gminy miasteczka i wJJ, 
opłacający przynajmniej szóstą  część całej 
sumy podatków bezpitMednich w gminie li o 
opłaty przypisanych, m a  prawo nawet, bez 
wyboru być członkiem Rady gminnej, jeżeli 
je s t  obywatelem państw a  austryackiejjo 
i nie zachodzi względem niego żadna oko
liczność wykluczająca lub wyłączającą, w ska
zana  w ordynacyi wyborczej dla gmin.

Za osobę nie używającą własno wol
ności, wykonywa to praw o jej prawny 
zastępca lub tegoż pełnomocnik.

W ojskowi w czynnej służbie i kobiety 
jeżeli chcą z tego p raw a  korzystać, muszą, 
wszystkie zaś inne osoby m ające  to prawo, 
mogą je w ykonywać przez pełnomocników.

W spółposiadacze  realności umocowują 
do wejścia w skład Rady gminnej jednego 
z pośród siebie lub inną osobę.

R adnego bez wyboru nie może zastę
pować kto nie je s t  obywatelem państw a 
austryackiego, nie używa własnowolności 
lub w myśl ordynacyi wyborczej dla gmin 
od p raw a w ybierania  i obieralności do 
Rady gminnej je s t  wykluczonym lub wy
łączonym.

Z as tępca  może tylko jednę  osobę 
zastępować.

Jeże li  zastępca już  co do swojej osoby 
należy do Rady gminnej, głos jego przy 
głosowaniu podwójnie m a  być liczony.



; R adni bez w y H r u  mc będą wliczani 
do liczby radnych  w §. 10. ustanowionej.

Rodny bez wyboru, który także .przez 
wybór zos ta ł  do Rady powołany, ma albo 
przyjąć wybór albo korzystać z prawa, 
przysługującego mu. podług niniejszego 
paragrafu.

. - Pe r y o d w y b o r c z y.

8. 18.

Radni i R h  zastępcy wybierani będą 
na lat sześć. Co trzy la ta  jednak  ustępuje 
połowa radnych i zastępców z każdego 
kola wyborczego a w miejsce ustępujących 
wybpani będą nowi radni i zastępcy.

P o  upływie trzech lat od pierwszego 
wyboru po wejściu w życie niniejszej 
ustawy dokonanego, tudzież po upływie 
trzech lat od wyboru Rady gminnej wsku- 

itek rozwiązania  Rady f f r '1 0 9 )  dokonanego, 
losowanie oznaczy tych radnych i zastęp
ców, którzy mają  ustąpić.

Gdyby w czasie losowania w skutek 
śm ierci ustąp ien ia  lub innej przyczyny 
liczba radnych  i zastępców była mniejszą 
od liczby w §. 10. przepisanej, natenczas 
wylosow aną będzie w  każdym kole wybor- 
czem tylko ta k a  ilość radnych i zastępców, 
aby liczba wylosowanych z doliczeniem 
liczby tych, k tórzy ubyli, dosięgła w  każ- 
dem  kole połowy liczby radnych i zastęp 
ców w §. 10. przepisiinej.

Naczelnik gminy losowaniu nie podlega.
Sposób przeprow adzen ia  losowania 

oznaczy regulamin przez Radę gminną dla 
swych czynności uchwalony r-\§§. 25 lit. a 
i 30.).

Na przyszłość ustępować będą ci radni 
i zastępcy, k tórzy przed  sześciu laty zostali 
obrani, tudzież ci, których okres na jaki 
przy  uzupełn ia jacem  wyborze w myśl §.14. 
zostali wybrani, już upłynął.

T ak  wylosowani ja k  i ustępujący  radni 
i zastępcy urzędow ać  będą aż do ukończe
nia nowego wyboru Mogą oni być po
nownie wybrani.

rot->kój lv. posiedzenia /,

W ybór uzupełniający 

§ 14.

miejsće radnego, ubywającego przed 
końcem peryodu wyborczego, powoła Rada 
gm inna do grona swego na wniosek n a 
czelnika gminy zastępcę z tego samego 
koła wyborczego, z którego radny ubył. 
Z pomiędzy zastępców ten będzie powołany, 
który przy wyborach największą ilość g ło 
sów otrzymał. W  razie rowności głosów 
rozstrzyga los. Jeżeli radny dłużej niż 
przez trzy miesiące nie może brać udziału 
w czynnościach Rady, powoła R ada gminna 
w sposób wyż oznaczony zastępcę na  czas, 
przez który ów radny  w czynnościach 
Rady gminnej udziału brać  nie może.

Gdyby jednak tylu radnych ubyło, 
iżby liczby radnych  z jednego koła wybor
czego naw et przez powołanie  wszystkich 
z tego koła zastępców uzupełnić nie m ożna 
będzie niezwłocznie na podstawie ostatn ie1 
listy wyborczej rozpisany wybór uzupe ł
niający z tegoż koła wyborczego.

Radni i zastępcy w wyborze uzupeł
niającym wybrani u rzędow ać będą tylko 
do końca okresu wyborczego tych radnych  
i zastępców, w których miejsca zostali 
wybrani.

B) Zwierzchność gminna.

Skład Zwierzchności gminnej.

§• 15

Zw ierzchność gminna sk łada  się z n a 
czelnika gminy, jego zastępcy i dodanych 
do pomocy naczelnikowi gminy dwóch 
asesorów.

W  razie  potrzeby wolno wybrać 
i większą liczbę asesorów, jednali nie wię
cej jak  5.

Naczelnik gminy, otrzymuje sta łe  wy
nagrodzenie z funduszów gminy. Minimum 
tego wynagrodzenia oznacza W ydział k r a 
jow y dla każdej z gmin lej ustawie poale

dn ia  Ti. s tyczn ia  ISO:; r. ^
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gających, po- wysłuchaniu Rad gminnych. 
Naczelnikowi gminy nie wolno zrzec się 
swego wynagrodzenia  an i w całośfci, ani 
częściowo.

Z as tęp ca  naczelnika pobierać będzie 
w ynagrodzenie  z funduszów gminnych,
jeżeli p rzez czas dłuższy zastępować będzie 
naczelnika.

U rząd asesora , radnego i zastępcy 
radnego je s t  bezpłatny.

W szystk im  członkom Rady i Zw ierz
chności gminnej należy się od gminy zw rot 
wszystkich wydatków z powodu ich u rzę 
dow ania rzeczywiście poniesionych.

W ybór Zw ierzchności gminnej.

§. 16 .

Naczelnika gminy, jego zastępcę i a se 
sorów w ybiera  R ada gm inna  na  la t  
sześć.

W aru n k i  obieralności na  te urzędy 
i sposób dokonania  wyboru oznacza ordy- 
nacya wyborcza.

W ybór uzupełniający.

§. 17.

W  razie opróżnienia posady naczeln ika  
gminy, jego zastępcy lub a se so ra  w ciągu 
ok resu  wyborczego, R ada gm inna dokona 
w  jego miejsce nowego w yboru najdalej 
do dni 14. W ybrany  przy wyborze u zu 
pełn ia jącym  naczelnik  gminy, zastępca  n a 
czelnika lub asesor, u rzędow ać będzie do 
końca sześciolecia swego poprzednika.

Przyrzeczenie.

§• 18 .

N aczelnik gminy, jego zastępca  i a se 
sorowie winni przy ubjęciu urzędu w obe

cności delegata W ydziału  powiatowego 
i wobec delegata Rady gminnej złożyć 
w ręce naczeln ika  politycznej władzy p o 
wiatowej lub jego delegata, w miejsce 
przysięgi przyrzeczenie, iż zachow ają  Ce
sarzowi wierność i posłuszeństwo, p rze 
strzegać będą  ustaw  i wypełniać sumiennie 
obowiązki swoje

0) Postanow ien ia  ogólne.

Ustąpienie z posady.

§. 19.

Za przyzwoleniem Rady gminnej może 
naczelnik  gminy, jego zas tępca  lub asesor  
radny  lub zastępca radnego urząd  swój 
złożyć. Naczelnik gminy, zastępca naczel
nika, asesor, radny, lub zastępca radnego 
traci swój urząd, jeśli zajdzie lub w iadom ą 
się stanie okoliczność, k tóraby pierwotnie 
jego obieralność na członka Rady lub 
Zwierzchności gminnej była wykluczyła, 
lub jeżeli się do innej gminy przesiedli.

Jeżeli  naczelnik gminy, zas tępca  n a 
czelnika, asesor, radny  lub zas tępca  r a 
dnego popadnie w śledztwo sądowe z po
wodu zbrodni, p rzekroczenia  lub przes tęp
s tw a  z chciwości popełnionego, lub jednego 
z przekroczeń  w §. 501, 504, 511, 512, 
515 i 516 ustawy karnej wskazanych, lub 
jeżeli do jego m ają tku  konkurs ogłoszony 
zostanie, wtedy nie będzie on mógł sp ra 
wować swego urzędu, dopóki trw a  to po
stępow anie  ka rne  lub krydalne.

Jeżeli  radny  lub zas tępca  wchodzi 
w stosunki praw no z gminą, jako p rzed 
siębiorca, dostaw ca lub dzierżawca, nie 
będzie on mógł spraw ow ać swego urzędu, 
dopóki ten  s tosunek trw a  i rachunki stąd 
wynikłe ostatecznie za ła tw ione  nie będą.

Obowiązek przyjęcia wyboru.

§• 20.

Każdy podług przepisów wybrany cz ło 
nek gminy, winien przyjąć wybór bądź na
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członka Rady gminnej, lub też zastępcę, 
bądź na asesora.

P raw o wymówienia się od przyjęcia 
wyboru lub też od dalszego sp raw ow ania  
u rzędu  służy tylko:

a) duchownym wszelkiego w yznania  
i nauczycielom publicznym ;

b) urzędnikom  i s ługom c. k. D w oru , 
państwa, kraju, powiatów, zakładów i fun
duszów  publicznych, dopóki w czynnej 
służbie zos ta ją ;

c) wojskowym, chociażby w czynnej 
służbie nie z o s ta ją c y m ;

d) osobom liczącym przeszło 60 lat 
ż y c ia ;

e) tym, którzy przez cały je d e n  okres 
wyborczy piastowali posady w Z w ierzch
ności gminnej, jednak  tylko na okres bez
pośrednio następujący ;

f) tym, którym u łom ność fizyczna lub 
znacznie i t rw ale  nadw ątlone zdrowie nie 
dozwalają obowiązków urzędow ych wyko
nyw ać ;

g) tym, którzy z powodu zwykłego za
trudn ien ia  corocznie, często lub przez dłnż- 
szy czas nie bywają w gminie o b e c n i ;

h) zostającym w służbie prywatnej, 
jeżeliby  przez przyjęcie wyboru w stosunku 
swoim służbowym  uszczerbku doznać m og li ;

i) tym, którzy bez wyboru do Rady 
gminnej należą (§. 12).

Kto bez takiego uwalniającego powodu 
w zbran ia  się przyjąć wyboru, lub przyjęty 
urząd  dalej sprawować, podpada karze  p ie 
niężnej, k tó rą  R ad a  gm inna aż do wyso
kości 20 zł. wym ierzyć  może.

P rzeciw  tak iem u orzeczeniu  Rady służy 
odwołanie  się do W ydziału  powiatowego; 
kara  pieniężna w pływ a do kasy gminnej na 
fundusz ubogich.

D ZIA Ł IV.

O zakresie  działania  gminy.

R O Z D Z IA Ł  I 

O zakresie  działania  gminy w ogóle.

§• 21.

Zakres  działania gminy je s t :

a) własny i
b) poruczony.

W łasny  zakres  działania.

§. 22.

W łasny  zakres działania t. j. zakres, 
w którym gm ina z zachow aniem  ustaw  
samodzielnie zarządzać i rozporządzać  może, 
onejmuje wogóle wszystko, co bezpośrednio 
dotyczy in teresu  gminy i w jej granicach 
w łasnem i jej siłami za ła tw ionem  i prze- 
p row adzonem  być może.

W  myśl tego należą do własnego za
k resu  działania gminy w szczególności:

a) wolny zarząd  m ajątk iem  gminnym 
i załatwianie sp raw  odnoszących się do 
związku gminy ;

b) czuwanie nad bezpieczeństw em  osób 
i ich m ie n ia ;

c) s taran ie  o zak ładanie  i u trzym y
wanie gminnych dróg, mostów, ulic i p la 
ców, niemniej o bezpieczeństwo i ła tw ość 
kom unikacyi po drogach i w odach ;

dj policya połow a ;

e) dozór policyjny nad przedm iotam i 
żywności, nad targami, nad  m iarą  i w agą;

f) policya zdrowia;

g) policya nr.d czeladzią i wyrobnikami 
niemniej wykonywanie  przepisów o cze
ladzi s łu żeb n e j ;

h) policyjny dozór nad obyczajnością 
p u b l ic z n ą ;
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i) wprawy ubogich, opieka nad zak ła
dami dobroczynnymi gminy, zapobieganie 
ż e b ra c tw u ;

k) policya ogniowa, policya budow ni
c tw a ,  wykonywanie przepisów porządku 
budowniczego i udzielanie policyjnego po
zwolenia na budów *;

1) u s ta w ą  oznaczyć się mający wpływ 
Ł!|Łzkoły śrW nie, przez gminę u trzym y
w ane i na  szkoły ludowe® s t a i i n i | f  o za 
kładanie, uposażenie i u trzym yw anie szkół 
ludowych z uwzględnieniem istniejących 
jeszcze pa trona tów  szkolnych i przepisów 
o konkurencyi do s z k ó ł ;

m) jednanie  stron w spórze będących 
przez mężów zaufania  z gminy wybranych ;

Oj przedsiębran ie  dobrowolnej s p rz e 
daży ruchomości drogą licytacyi.

Z wyższych względów pańs tw a  mogą 
być pew ne czynności policyi miejscowej 
w pojedynczych gminach, w drodąe ustaw y 
krajowej, przjftmzane osobnym organom rzą 
dowym.

P oruczony  zakres działania.

§. 28.

-• -Ustawy określają poruczony zakres  
działania  gminy, t j . je j  obowiązek do współ
dzia łan ia  w sp raw ach  publicznej adm in i
s t r a c j i .

R O Z D Z IA Ł  I I .

O zakresie działania Rady gminnej.

§• 24.

R ada  gm inna m a w spraw ach  gminy 
władzę u chw alan ia  i nadzoru.

W ładza  wykonawcza jej nie służy.

R ada  gm inna zastępuje gminę w wy
konyw aniu  jej p raw  i obowiązków, wydaje 
w  granicach u s taw am i oznaczonych im ie 
niem gminy postanow ienia  obowiązujące

i uchw ala  sposób ich wykonania. Ona 
jest  w ładzą  zw ierzchnią  gminy we w szyst
k ic h  spraw ach gminy, obowiązana strzedz 
dobra gminy i s tarać  się o zaspokojenie 
jej potrzeb.

§ 25.

Rada gm inna obraduje  i uchw ala  o 
wszystkich sp raw ach  gminy, jej majątku, 
dobra  lub zakładów w granicach ustaw 
obowiązujących.

W  szczególności należy do zakresu 
działania Rady g m in n e j :

a) zm iana granic  gminy (§. 2);

b) ustanaw ianie  zasad zarządu, tudzież 
sposobu uży lkow ania  m ajątku i dobra 
gminy i zakładów g m in n y ch ;

ej sprawy należące do zwyczajnego 
zarządu  m ajątkiem, które  R ada gminna 
osobną uchw ałą  io b ie  zastrzegła (§. 26);

d) nabywanie lub pozbywanie n ie ru 
chomości lub praw, w edług  ustaw za nie
ruchom ości uważanych, obciążanie majątku 
gminy, zaciąganie^1 pożyczek i lokowanie 
k a p i ta łó w ;

e) s taw ianie  kosztem gminy nowych 
budow li,  p rzekszta łcan ie  lub znoszenie 
istniejących, tudzież inne przedsiębiorstwa, 
nak ładem  gminy wykonywać się m ające;

f) zaprow adzenie  nowych zakładów 
gminnych, lub zwinięcie is tn iejących;

g) zawieranie, rozwiązywanie, zm iany  
kontraktów  najm u i dz ierżaw ;

h) uchwalanie budżetu  rocznego, w y
datków budżetem  nieprzew idzianych  i k re 
dytów dodatkowych, p rzyzwalanie  na  p rz e 
noszenie uchwalonych kredytów z jednej 
rubryki do drugiej, u chw alan ie  wszelkich 
zm ian w  budżecie, s taran ie  się o pokrycie 
niedoboru, uchw alan ie  dodatków do poda t
ków, opłat, prestacyj i usług i oznaczan ia  
dziennych cen takich prestacyj i r o b ó t ;

i) sp raw dzan ie  i za ła tw ian ie  ra ch u n 
ków ro c z n y c h ;
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k) przyzwalanie  na  rozpoczęcie spo
rów praw nych  i na  odstąpienie od nich, 
zatw ierdzenie  ugod spór umarzających, 
ustanaw ianie  zastępców praw nych ;

1) zatw ierdzanie  wyników wszelkich 
licytacyj ;

m) wybór naczelnika gminy, jego z a 
stępcy i a se so ró w ;

n) uchw alanie  etatu  i plac urzędn i
ków i sług gminnych, jakoteż  instrukcyj 
s łużbowych i s ta tu tu  em erytalnego dla 
tychże ;

o) wyznaczenie wynagrodzenia  dla n a 
czelnika. gminy i jego zas tępcy  (§. 15);

p) m ianow anie  i oddalanie urzędników 
i w ym iar em erytury  dla nich. na wniosek 
naczelnika gminy;

q) nadzór i kontrola nad czynnościami 
Zwierzchności g m in n e j ; -

r) nadaw anie  praw a przynależn^śpi do 
gminy i obywatelstwa, tudzież obyw ate l
stw a honorowego, ustanaw ian ie  opłat za 
nadaw anie  praw a przynależności i obyw a
telstwa ;

s) w ykonywanie  służącego gminie 
p raw a  pa trona tu  lub prezentowania, roz
daw ania  miejSft fundacyjnych, nie u w ła 
czając praw om  na  różnicy wyznań opar
tym ;

t) wybór mężów zaufania do jednan ia  
s t r o n ;

u) uchw alanie  regulaminów dla w ła
snych c zy n n o śc i ;

w) udzielanie zdania  swego władzom 
wyższym na ich ż ą d a n ie ;

z) rozstrzyganie zażaleń przeciw z a 
rządzeniom  naczelnika gminy.

Zwyczajny zarząd  majątkiem.

§. 26.

Zwyczajny zarząd m ajątk iem  nie n a 
leży do zakresu  działania Rady gminnej, 
lecz Rada może poszczególne spraw y tego

zarządu, na wniosek lub po wysłuchaniu 
Zwierzchności gminnej swojej uchwale 
zastrzedz.

1 rs tana  wianie służby.

§• 27.

R ada winna przydać Naczelnikowi 
gminy służbę p o t r z e b n i  do za łatw iania  
czynności, wypływających z własnego i po- 
ruczonego zakresu działania.

Jeżeli  R ada uzna potrzebę ustanowienia 
posad urzędowych lub służbowych, wtedy 
uchwali liczbę i p łacę urzędników i sług, 
orzecze o w arunkach  i sposobie ich mia
nowania i ich zaopatrzeniu.

U chwały te poda naczelnik gminy za 
pośrednictwem Wydziału powiatowego do 
wiadomości Wydziału krajowego.

Gdyby R ada gm inna się wzbrania ła  
uchwalić e ta t urzędników i sług, iub gdyby 
się okazało, że uchwalony przez Radę 
gminną eta t nie wystarcza do należytego 
załatw iania  czynności własnego i poręczo 
nego zakresu  działania, a R ada gminna 
mimo w ezw ania  w skazanych jej braków nie 
uzupełniła, W ydział krajowy w porozu
mieniu z c. k. N am iestn ictw em  orzec może, 
jakiej kategoryi urzędników i w jakiej licz
bie gmina ustanowić i opłacać ma.

Nadzorowanie  Zwierzchności gminnej.

§. 28.

Rada gminna ma p raw o i obowiązek 
u rzędow anie  Zwierzchności gminne ciągle 
nadzorować. Nadzór ten  wykonywa Rada 
gm inna za pom ocą jednej lub kilku komisyj 
z grona swego wybranych, które  obowią
zane będą o każdej dostrzeżonej n iepraw i
dłowości lub wadliwości w urzędow aniu  
Zwierzchności gminnej bezzwłocznie  Radę 
gm inną zaw iadom ić i poeżynić wnioski o 
usunięcie złego, zaś po upływie każdego 
roku adm inistracyjnego przedłożyć Radzie
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gminnej spraw ozdanie  o swoich czynno- j sprawę na  ręce naczelnika gminy, który 
ściach z wnioskami, jakie uznają  za sto- [ odpis każdego spraw ozdania  do dni 8 Wy- 
sowne. działowi pow iatow em u przedłożyć ma.

Skoro R ada gminna przekona się o 
nieprawidłowościach lub w adliw ościach, 
w inna się postarać  o bezzwłoczne ich u su 
nięcie, a gdyby to nie odniosło skutku, do
nieść o tem  Wydziałowi powiatowem u.

Dla komisyj kontrolujących uchwali 
Rada gminna osobne instrukcye i p rzed 
łoży je  W ydziałowi pow ia tow em u do w ia 
domości.

N aczelnik gminy winien najdalej do 
dni 30 po upływie każdego roku adm in i
s tracyjnego przedłożyć W ydziałow i powia
tow em u odpisy sp raw ozdań  komisyj kon
trolujących w ubiegłym roku, jakoteż odpis 
uchw ał Rady gminnej na podstawie tych 
sp raw ozdań  zapadłych, lub donieść w tym 
terminie o zachodzących przeszkodach.

R ada gm inna może także ustanowić 
osobne komisye do nadzorow ania  p rzed 
siębiorstw  gminnych, tudzież do udzielania 
zdań  i przedstaw iania  wniosków w sp ra 
wach gminnych.

Do tak ich  komisyj R ada  gminna p o 
wołać może mężów zaufania z poza grona 
swego.

Ani komisya kontrolująca, ani spe- 
cyalne komisye w myśl niniejszego p a ra 
grafu ustanow ione, w ładzy wykonawczej 
nie mają, a za tem  ani sam e nic zarządzić, 
ani Zwierzchności gminnej poleceń w yda
wać nie mogą.

Rewizya kasy.

§. 29.

Rada gminna winna wybrać osobną 
komisyę, której obowiązkiem będzie przy
najmniej cztery razy do roku przedsięwziąć  
rewizyę kasy gminnej i kas zał fadów i fun
duszów pod zarządem gminy zostających 
i o każdej rewizyi Radzie gminnej zdać

Jeżeli  członkowie komisyi szkontrują- 
cej obowiązkom w niniejszym paragrafie 
na nich włożonym zadość nie uczynią, 
może W ydział powiatowy przeprow adzić  
szk o n tro  kasy na koszt gminy. Oprócz tego 
w in ien  W ydział  powiatowy ód czasu do 
czasu kasę gm inną niespodziewanie szkon- 
trować.

S praw y policyi miejscowej.

§. 30.

O ile spraw ow anie policyi miejscowej 
nie je s t  mocą ustawy p rzekazane organom 
rządowym, może Rada gm inna w granicach 
us taw  w ydaw ać obowiązujące w obrębie 
gminy przepisy co do policyi miejscowej 
i za przekroczenie  tychże zagrażać k a rą  
pieniężną aż do wysokości 50 zł., lub 
w razie niemożności uiszczenia kary  pie
niężnej, ka rą  aresz tu  do dni 10.

U chwały takie R ada  gm inna powziąć 
może tylko na wniosek lub po w ysłuchaniu  
naczelnika gminy.

§• 31.

R ada  gm inna winna uchw alić  środki 
pieniężne na  u trzym anie  zak ładów  i u rz ą 
dzeń policyi miejscowej i jes t  odpowie
dzialną za  wszelkie zan iedbania  w tej m ie 
rze, pochodzące z jej winy.

O dpowiedzialność gminy.

§• 32.

Gdyby kto poniósł szkodę z powodu 
zaniedbania przez gminę obowiązków w zglę
dem policyi miejscowej na niej ciężących, 
winna gmina poniesioną szkodę wyn&gro
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dzić szkodę w yrządzoną w jej obrębie przez 
gwałt publiczny przy zbiegowisku doko
nany, jeżeliby ani jeden ze spraw ców  nie 
był schwytanym, a na  gminie ciężyła wina 
niedbałości w zapobieżeniu  tem n gw ał
towi.

Orzeczenie względem obowiązku wy
nagrodzenia szkody, wyda polityczna władza 
powiatowa za poprzedniem  wysłuchaniem 
W ydziału powiatowego.

f Jeżeli co do wysokości wynagrodzenia 
porozumienie się  pomiędzy gminą a p o 
szkodowanym nie nastąpi, wynagrodzenie 
to ma być poszukiw anem  zwykłą drogą 
prawa.

.Zaopatrywanie ubogich.

Itada gm inna m a  czuwać nad tem, 
aby ubodzy w edług ustaw  zaopatrzeni byli 
Gdyby zakłady i fundusze n a  ten cel p rze 
znaczone nie wystarczały, Rada postara  się 
o po trzebne środki i oznaczy sposób ich 
użycia.

Udzielanie zdania, 

f  J Ś  34.

Na żądanie w ładz rządow ych lub au
tonomicznych w inna  R ada  gm inna udzielać 
hn swojego zdania.

Rozstrzyganie zażaleń.

§. 35.

Rada gminna rozstrzyga zażalenia prze
ciw rozporządzeniom naczeln ika  gminy, 
w spraw ach  tyczących się m ają tku  i dobra 
gminnego lub zakładów gminnych, niemniej 
^  tych sprawach, w których naczelnik

; gminy tylko uchwały Rady gminnej wy- 
j konywa

W e wszystkich innych sp raw ach  wła- 
| snego zakresu  działania rozstrzyganie re- 
I kursów przeciw postanow ieniom  naczelnika 
gminy należy do W ydziału powiatowego, 

! zaś w sp raw ach  poruczonego zakresu  dzia
łan ia  do politycznej władzy powiatowej

Regulamin.

i
! §. 36.
!

W ydział krajowy wyda regulamin dla 
| czynności R ad gminnych, tudzież instrukcyę 
i dla czynności Zwierzchności gminnych we 
[ własnym  zakresie działania, i dla kas gmin- 
j  nych uwzględniając różnice potrzeb i sto- 
| sunków zachodzących między gm inam i 
; większemi i mniejszemi.

R ada gminna móże jednak  uchwalić 
inny regulam in  dla własnych czynności 
i instrukcyę dla swej Zwierzchności gminnej 
co do sp raw  własnego zakresu  działania  

■ i swojej kasy gminnej, w inna  jednak  regu 
lamin dla własnych czynności i instrukcyi 

; dla Zwierzchności gminnej przedłożyć za 
pośrednictwem W ydzia łu  powiatowego W y- 

i działowi kra jow em u do wiadomości.

In s trukcya  dla kasy g m in n e j , przez 
Radę gm inną uchwalona, wymaga za tw ier
dzenia przez W ydział krajowy.

Dopóki R ada  gm inna nie uchwali i nie 
i przedłoży W ydziałowi kra jow em u osobnego 
j  regulaminu dla swoich czynności i osobnej 
instrukcyi dla Zwierzchności gminnej, obo
w iązywać będą regulamin i instrukcya przez 
W ydział krajowy wydana.

| In s trukcya  dla kasy gminnej przez W y 
dział krajowy w ydana obowiązywać będzie 
tak długo, dopóki uchw alona przez Radę 

' gm inną osobna instrukcya dla swej kasy 
! nie uzyska zatw ierdzenia  W ydziału krajo- 
| wego.

i
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Zwoływanie  Rady.

§• 37.

R ada gm inna zbiera  się na  posiedzenie, 
ile razy zajdzie tego potrzeba, najmniej zaś 
raz  na  miesiąc. Naczelnik gminy lub jego 
zastępca  zwołuje Radę na  posiedzenie. 
K ażde posiedzenie, które nie je s t  tym spo
sobem  zwołane, je s t  n iepraw ne, a powzięte 
n a  nim  uchwały są nieważne.

Naczelnik gminy musi zwołać Radę, 
jeżeli tego zażąda przynajmniej trzecia część 
radnych, polityczna w ładza  pow iatow a albo 
też W ydzia ł  krajowy, lub W ydział pow ia
towy.

O nastąp ić  mającem  posiedzeniu n a 
czelnik gminy w każdym razie winien z a 
wiadomić wszystkich w gminie obecnych 
radnych.

K om ple t  do uchwał.

§• 38 .

R ada  gminna nie może powziąść uchwały, 
jeżeli więcej niż połowa radnych nie je s t  
na  posiedzeniu obecną.

Do uchw ały  ustanaw iającej budżet, 
iakoteż do uchw ały  podlegającej wyższemu 
z a tw ie rd z e n iu , po trzebna  je s t  obecność 
dwóch trzecich radnych.

Jeżeli  na posiedzenie nie zbierze się 
ilośćradnychpotrzebna do powzięcia uchw ał 

w in ien  naczelnik gminy najdalej do trzech 
dni zwołać Radę powtórnie  i za razem  we
zw ać  zastępców.

Na każdego radnego i zastępcę, który 
nie stawi się na  to drugie posiedzenie i nie 
uspraw iedliw i swej n ieobecności, winien 
naczelnik gminy nałożyć karę  pieniężną aż 
do 10 zł.

P rzec iw  tak iem u orzeczeniu  służy od
wołanie  się do Wydziału powiatowego.

Grzywnę tę ściągnie naczelnik  gminy.

Radnego lub zastępcę, k tóry bez u sp ra 
wiedliwienia się na  trzech po sobie n a s tę 

pujących posiedzeniach się me jawi, może 
R ada  gm inna na  czas oznaczony, lub też 
na  cały w toku będący peryod wyborczy 
od udziału w obradach i uchw ałach  Rady 
wykluczyć. Przeciw tej uchwale służy w y
kluczonemu rekurs  do W ydziału pow iato
wego w term inie  dni 14, licząc od dnia 
doręczenia mu zaw iadom ien ia  o dotyczącej 
uchwale Rady gminnej

Przeszkody uczestn ictw a w obradach.

§. 39 .

Członek Zwierzchności gminnej lub 
Rady gminnej nie może być obecnym na 
posiedzen iu ,  jeżeli przedmiot obrady lub 
uchwały dotyczy jego urzędowania, jego 
własnych interesów p ry w a tn y c h , lub też 
in teresów jego żony, albo osób z nim 
w pierwszym lub drugim s topniu  spok re 
wnionych lub spowinowaconych ; winien 
jed n ak  n a  żądanie  Rady stawić się dla 
udzielenia żądanych wyjaśnień.

§. 40

Członkowie Zwierzchności gminnej są 
obowiązani być obecnymi na każdym  po
siedzeniu Rady i mogą w każdym czasie 
głos zabrać. W  głosowaniu przy spraw dzę 
niu rachunków  i udzieleniu Zwierzchności 
gminnej absolutoryum  nigdy udziału  brać 
nie mogą.

Przewodniczenie na posiedzeniach

§. 41.

Na posiedzeniach Rady gminnej p rze
wodniczy naczelnik  gminy, a w razie p r z e 
szkody jego zastępca. K ażde posiedzenie 
odbyte z pominięciem tego przepisu  jest 
nieważne. Naczelnik gminy lub jego zastępca 
zwołuje Radę, zagaja i zam yka posiedzenie, 
uk łada  porządek  dzienny, kieruje  rozpra
wam i i p rzes trzega  porządku  w zgroma
dzeniu.
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Sekretarz  Bady.

§. 42.

R ada gm inna wybiera sekre ta rza  swego 
bądź z grona sw ego, bądź z pomiędzy 
urzędników gminy.

W arunk i ważności uchwal.

§. 43.

I)o ważności uchwały potrzebną je s t  
bezwzględna większość głosów obecnych 
radnych. W  razie równości głosów rozstrzyga 
przewodniczący. W  innych w ypadkach  prze 
wodniczący nie głosuje, z wyjątkiem wy
borów. G łosowanie odbywa się jaw nie ;  
wolno jes t  jednak  Radzie uchwalić  głoso
wanie tajne.

J a w n o ść  poziedzeń.

§. 44.

Posiedzenia Rady odbywają się w lo 
kalu urzędowym  publicznie , wyjątkowo je 
dnak może R ada  uchwalić ta jne posiedzenie. 
Posiedzenia  na k tórych przedm iotem  obrad 
jes t  budżet lub zam knięcia  rachunków , 
w każdym  razie będą  publiczne.

Gdyby publiczność mięszała się do obrad 
lub w inny sposób przeszkadzała  obradom, 
przewodniczący ma praw o i obowiązek po 
Poprzedniem bezskutecznem napomnieniu, 
nakazać wydalenie publiczności z miejsca 
posiedzeń.

Pro tokół posiedzenia.

§■ 45.

Z każdego posiedzenia  spisany będzie 
w księdze n a  to przeznaczonej protokół, 
obejmujący nazwiska radnych, wnioski na 
Posiedzeniu czynione i zapadłe uchwały. 
Protokół m a być stwierdzony podpisem 
przewodniczącego, dwóch obecnych na po
siedzeniu radnych  i sekretarza.

K ażdem u członkowi gminy wolno prze
glądać protokoły.

R O ZD ZIA Ł III .

0  zakresie działania Zwierzchności gminnej.

§. 46.

Naczelnik gminy w spraw ach  gminy 
je s t  organem zarządzającym  i w ykonaw 
czym.

W  razie przeszkody zastępuje naczel
nika gminy jego z a s tę p c a , tego zaś jeden  
z asesorów . Rada gm inna na początku 
każdego roku oznaczy, który asesor w razie 
przeszkody zastępcy m a zastępować naczel
nika gminy.

§■ 47.

Do zakresu  działania  naczelnika gminy 
należy w  szczególności:

a) przewodniczenie w Radzie gminnej
1 przygotowanie wniosków do uch w ał  R a d y ;

bj wykonywanie ustaw  i rozporządzeń  
we własny zakres działania gminy w ch o 
dzących ;

c) wykonywanie wszelkich uchw ał i z a 
rządzeń Rady g m in n e j ;

d) kierownictwo urzędem  g m in n y m , 
nadzór  nad urzędn ikam i i s łu g a m i;

e) wykonywanie policyi m ie jsc o w e j ;
f) zarządzanie  w razach  nagłych, za 

n as tępnem  usprawiedliw ieniem  w obec Rady 
gminnej ;

g) przedstaw ianie  do m ianow ania i od
dalania urzędników gminy i wykonywanie 
władzy dyscyplinarnej nad urzędnikam i

i i s łu g am i;
h) zarząd  majątkiem, dobrem i docho- 

i darni gminy, zakładów i funduszów gm in
nych, lub pod zarządem  gminy zostających ;

i) p row adzenie  kasowości i rachunko
wości g m in y ;

k) wykonywanie wszelkich spraw  po- 
ruczonego zakresu  działania.

§. 48.

Naczelnik gminy rep rezentu je  gminę 
na zewnątrz.
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Dokumenta, m ocą których gmina przyj
muje zobow iązania  względem osób trzecich, 
m uszą  być podpisane przez naczelnika 
gminy i jednego asesora.

D okum ent dotyczący in teresu , do k tó
rego- zaw arc ia  po trzebne je s t  przyzwolenie 
Rady lub wyższe zatw ierdzenie, musi być 
nadto podpisanym przez dwóch radnych  
i powołać się na to przyzwolenie lub z a 
twierdzenie. W  każdym razie dokum ent 
wydany im ieniem  gminy musi być z ao p a 
trzony pieczęcią gminną.

Sprawowanie policyi miejscowej.

§• 49.

Do naczelnika gminy należy odpowie
dnie ustaw om  spraw ow anie  policyi m ie j - ! 
scowej, o ile pojedyncze jej czynności nie 
są  przekazane w drodze ustawy krajowej 
organom  rządowym.

W  nagłych w ypadkach nieszczęścia, 
n. p. przy pożarach lub powodziach i t. p. 
naczelnik gminy m a  praw o zarządzić  wy
konanie  robót wszelkiego rodzaju, o ile są 
n iezbędne do usunięcia  n iebezpieczeństw a! 
chwilowego i zmusić do tych robót każdego 
zdolnego, do nich członka gminy, a naw et 
i obcych. Gdyby środki policyi miejscowej 
nie były dostateczne do zabezpieczenia  do
bra  publicznego, (jak n. p. w razie epide
m ii) ,  lub gdyby w łasne  siły gminy nie 
wystarczały  do odw rócenia  grożącego nie
bezp ieczeństw a , naczelnik gminy winien 
zaw iadom ić  o tem natychm iast polityczną 
władzę  powiatową.

Zagrażanie  karam i 

§. 50.

Naczelnik gminy m a  wyjątkowo prawo 
zagrażania  k a rą  pieniężną do 10 zł., lub 
w razie niemożności jej uiszczenia karą  
aresz tu  do dwóch dni, jeżeli tego wymaga 
wykonanie  przepisu  tymczasowego policyi 
miejscowej niedopuszczającego zwłoki.

W ykonyw anie  władzy karnej.

§ 51.

0  ile w ustaw ach  i p rz e p isa c h , które 
dotyczą policyi miejscowej należącej do 
zakresu  działania  gminy, w yrażoną jes t  
sankcya  ka rna ,  i o ile przekroczenia tych 
ustaw  i przepisów nie podlegają ustaw ie 
karnej, służy praw o orzekania kar  za takie 
przekroczenia  naczelnikowi gminy, a w zględ
nie jego zastępcy.

W ten  sposób m ają  być także o rzeka
ne kary, oznaczone przez Radę gm inną 
(§. 30).

Tylko kary pieniężne, lub w razie n ie
możności ich uiszczenia kary aresztu mogą 
być orzekane.

W szelkie  orzeczenia  kar m uszą  być 
w osobną  księgę wpisywane.

Tok instancyi.

§ - 5 2 .

Od orzeczeń, wydanych według §. 51. 
odwołać się m ożna  do politycznej władzy 
powiatowej.

Jeżeli orzeczenia tyczą się duchownych 
wyznań religijnych, nauczycieli publicznych, 
u rzędników  rządowych lub krajowych, zo
stających w ęzynnej służbie, albo członków 

! Sejm u krajowego, na tenczas  winien naczel- 
: nik gminy przedłożyć to orzeczenie polity
cznej władzy powiatowej do poprzedniego 
zbadania i potwierdzenia.

P rzeznaczen ie  kar.

§■ 53.

K ary  pieniężne, orzeczone podług §. 51., 
i  wpływają do kasy gminnej na  fundusz 
i  ubogich gminy.

P rzedstaw ienie  u rzędn ików  do m ianow ania
1 przeniesienia  w stan  spoczynku.

§. 54.

Na podstawie etatu  przez Radę gminną 
I uchwalonego, lub na podstawie o r z e c z e n i a
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Wydziału krajowego w myśl ostatniego 
ustępu §. 27. w porozum ieniu z c. k. Na
miestnictwem w ydanego, naczelnik gminy 
p r z e p r a w ia  Radzie gminnej urzędników 
gminy do m ianow ania . M ianowani urzędnicy 
posiadać m uszą  p rzepisaną  kwalifikacyę.

W ydzia ł  krajowy w porozumieniu z ck. 
Namiestnictwem oznaczy jakie kwalifikacyę 
do każdej kategoryi posad są  potrzebne 
z uwzględnieniem różnicy potrzeb i s to su n 
ków gmin większych a mniejszych, z pozo
stawieniem odpowiedniego czasu przejścio
wego

Naczelnik gminy przedstaw ia  Radzie 
gminnej wnioski o przeniesienie  urzędników 
w stan  spoczynku i wymierzenie emerytury 
dla nich.

Naczelnik gminy mianuje i oddala sługi 
gminne i p rzeds taw ia  Radzie gminnej wnio
ski co do ich zaopatrzenia.

Śledztwo dyscyplinarne.

§. 55.

Naczelnik gminy w draża  i p rzep row a
dza śledztwa dyscyplinarne przeciw7 urzęd- 
mkom i sługom gminnym i orzeka o k a 
rach dyscyplinarnych.

Naczelnik może w drodze dyscyplinarnej 
Urzędnika suspendować. Oddalenie urzęd- 
mka ze służby w drodze dyscyplinarnej 
nastąpić może tylko za uchw ałą  Rady 
Sminnej.

Orzeczenie dyscyplinarne przeciw rach 
mistrzowi, kasyerowi i kontrolorowi tylko 
Rada gir inna po wysłuchaniu  naczelnika 
gminy w ydaw ać może.

Z arząd  majątkiem.

§ 56.

Naczelnik gminy zarządza  majątkiem  
gminy, nadzoru je  użytkowanie i za rząd  do- 

ra gminnego, kieruje  przedsiębiorstw am i 
gminy, czuwa nad ich wykonaniem i za ła 
twia sprawy ubogich według ustaw.

Naczelnik zawiaduje  zak ładam i gm in
nymi i nadzoruje  zakłady w łasny zarząd 
mające, o ile akt fundacyi lub umowy in
nych nie zaw ierają  postanow ień

W  szczególności w inien  naczelnik gmi
ny s tarać  się o ściąganie wszystkich w ie
rzytelności gminy, zakładów i funduszów7 
gminnych lub pod zarządem  gminy zosta
jących, tudzież wszelkich czynnych zaległo
ści. Gdyby naczelnik obowiązku tego n a l e 
życie nie wypełniał, a R ada gm inna m im o 
upom nienia  ze strony W ydziału powiato
wego tem uby nie za radz iła ,  W ydział po
wiatowy będzie miał prawo zarządzić środki 
zaradcze, jak ie  uzna  za stosowne, a naw et 
ustanowić na koszt gminy zastępcę praw ne
go, który imieniem gminy wierzytelności 

zaległości w  drodze właściwej poszukiwać 
będzie.

Przepis ten odnosi się także do pre- 
tensy j gminy, któreby jej z mocy §§ .63  — 65 
do członków Zwierzchności gminnej przy 
sługiwały.

Kolaudacya.

§. 57.

Naczelnik gmmy za rządza  wszelkie 
roboty i dostawy dla gminy, rozpisuje 
i p rzeprow adza licytacye , odbiera i kolau- 
duje wykonane roboty lub dostawy. Do k a 
żdego odbioru i do każdej kolaudacyi winien 
•naczelnik gminy zaw ezw ać  komisyę k o n 
tro lu jącą Rady gminnej, a to w takim  czasie, 
aby komisya czynność tę ze swej strony 
nadzorow ać mogła.

Komisye.

§• 58.

R ada gminna może na wniosek lub po 
wysłuchaniu  naczelnika gminy uchwalić, 
aby spraw ow anie poszczególnych czynności 
ogólnego za rządu  gminnego lub policyi 
miejscowej powierzone zostało osobnym  
komisyom.
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K ażda taka  kom isya sk łada  się z j e 
dnego członka Zwierzchności gminnej, jako 
przewodniczącego i kilku członków przez 
R adę gm inną z jej grona lub z poza jej 
grona wybranych.

Dla takich komisyj w inna  R ada  gm inna 
uchwalić osobne instrukcyę .

Komisye te podlagają  naczelnikowi 
gminy i polecenie jego wykonywać ściśle 
są obowiązane.

D obrow olne  licytacye.

§. 59 .

N aczelnik gminy zezwala na  przedsię
b ran ie  dobrowolnej sprzedaży ruchomości 
drogą licytacyi i czuwa nad zachow aniem  
i ścisłem w ypełnieniem istniejących w tej 
m ierze przepisów.

K asow ość i rachunkowość.

§. 60 .

Naczelnik gminy je s t  odpowiedzialny 
za należyte prow adzenie  kasow ości i r a 
chunkowości, je s t  przeto obowiązany kasę 
przynajmniej raz  na  miesiąc szkontrować.

Poruczony zakres działania.

§• 61 .

Naczelnik gminy załatw ia wszelkie 
spraw y należące do poruczonego zakresu 
działania  gminy w sposób ustaw am i prze
pisany lub przez władzę wskazany. Jeżeli 
oznaczenie sposobu wykonania  pozostawione 
je s t  w całości lub częściowo gminie, n a 
czelnik w in ien  zastosow ać się w tym  wzglę
dzie do uchwały  Rady gminnej.

W szakże  w razach  nadzwyczaj nagłych, 
gdyby uchw ała  Rady bez szkody lub nie
bezpieczeństw a poprzednio nie mogła być 
zasiąguiętą, może naczelnik gminy działać 
według własnego zd a n ia ,  w inien jednak

następnie  w jak  najkrótszym czasie wyje
dnać sobie zatw ierdzenie  Rady.

Rząd może polecić na swój koszt za 
ła twienie spraw, należących do poruczonego 
zakresu  działania  w całości lub części o r
ganom władzy.

W strzym yw anie  w ykonan ia  uchwał.

§. 62 .

Jeżeli  naczelnik gminy sądzi, że uchwała 
przez Radę gm inną powzięta, n a ru sz a  u s ta 
wę, przekracza  zakres działania  Rady lub jes t  
szkodliwą in teresom  gm iry , winien wstrzy
m ać wykonanie takiej uchwały  i najdalej do 
trzech dni po jej powzięciu odnieść się do 
wyższej władzy o ro zs trzy g n ięc ie ,  czy 
uchw ała  w ykonaną być ma, czy nie.

Orzeczenie to należy do politycznej 
władzy powiatowej, jeżeli naczelnik sądzi, 
że uchw ała  na rusza  ustaw ę lub p rzekracza  
zakres działania  gininy, zaś do wydziału 
powiatowego, jeżeli sądzi, że uchw ała  jest 
szkodliwą in teresom  gminy.

W ładza  wyższa w inna  wydawać swoje 
orzeczenie w ciągu dni ośmiu, a jeżeli spraw a 
należy do własnego zakresu  d z ia łan ia  gminy, 
polityczna w ładza  powiatowa zaw iadom i 
o swojem orzeczeniu W ydział powiatowy.

Orzeczenie tych władz je s t  dla naczel
nika gminy stanow czem  i nie służy mu 
praw o wyższego odwołania  się.

R ada  gm inna ma jed n ak  praw o wnieść 
rekurs  od takiego orzeczenia do N am ies t
nic tw a a względnie do W ydziału  krajowego 
w terminie 14-dniowvm.

O w strzym aniu  w ykonania  uchw ał 
naczelnik ma Radę gm inną na  najbliższem 
posiedzeniu zawiadomić. Jeże li  naczelnik 
gminy nie przedłoży władzy wyższej w t e r 
minie 3-dniowym uchwały wstrzym anej do 
rozstrzygnięcia, uchw ała  ta  sta je  się p r a 
w om ocną i bezwłocznie wykonaną być musi 
o ile nie zachodzi wypadadek w §. 104- 
przewidziany.
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Odpowiedzialność naczelnika gminy.

§• 63.

Naczelnik gminy je s t  za swoje czyn
ności urzędow e odpowiedzialnym gminie. 
Od tej odpowiedzialności uwolnić nie może 
naczelnika gminy ustanow ienie  komiśyj dla 
poszczególnych sp raw  (§. 58).

Co do poruczonego zakresu jes t  on 
odpowiedzialnym Rządowi.

Pre tensye  gminy co do wynagrodzenia 
s z k ó d , pochodzące z odpowiedzialności 
orzeconej w tym paragrafie ,  mają być po
szukiw ane zwyką drogą prawa.

§. 64.

Jeżeli zastępca  naczelnika gininy lub 
jeden  z asesorów pow ołanym  zostaje do 
zastępow ania  naczeln ika  gminy, względnie 
jego zastępcy, na tenczas  zastępca nacze l
nika gminy, względnie asesor, wchodzą we 
wszystkie p raw a  i obowiązki naczelnika 
gminy i są  odpowiedzialnymi za  swoje 
czynności urzędowe tak sam o jak naczelnik 
gminy.

§. 65 .

Asesorowie dodani są naczelnikowi 
gminy dla pomocy w urzędow aniu . Aesso- 
rowie winni naczelnika w spierać  w urzę
dowaniu i mają według jego zarządzenia  
i pod jego odpowiedzialnością wykonywać 
czynności, które im poruczy.

Każdy asesor odpowiedzialny je s t  g m i
nie za zaniedbanie  lub nie należyte wyko
nanie czynności przez ustaw ę niniejszą 
w ogóle, przez naczelnika gminy lub przez 
Radę gm inną w szczególności mu poruczo 
nych.

Pretensye gminy do wynagrodzenia 
szkód z odpowiedzialności tym paragrafem  
o rzeczone j , m ają  być dochodzone zwykłą 
drogą prawa.

D Z IA Ł  V.

O gospodarstwie gm innem i nakładaniu  
c ięża ró w  na minę.

Inw en ta rz  majątku.

§. 66 .

Wszelka ruchom a i n ieruchom a w ła
sność, niemniej wszelkie praw a i przyw i
leje gminy i jej zak ładów  winny być u trzy
mywane w ciągłej widoczności zapomocą 
dokładnego inwentarza.

Inw entarz  ten  ma być spisanym w cią
gu pierwszego roku po zaprow adzeniu  ni
niejszej ustawy. K ażda n as tępna  zm iana 
ma być w nim  uwidoczniona.

K ażdem u członkowi gminy wolno jest  
przejrzyć inwrentarz.

Z ak ładanie  i u trzym ywanie inwentarza 
należy do naczeln ika  gminy, który ma także 
sta rać  się o wpisanie do ksiąg hipotecznych 
wszystkich p raw  gminy względem n ie ru 
chomości. Pierwszy inw entarz  przedłożony 
będzie Radzie gminnej do zatw ierdzenia, 
a dw a odpisy zatwierdzonego inw entarza 
przedłoży naczelnik gminy W ydziałowi po
w iatow em u, który jedem  z tych odpisów 
przeszłe W ydziałowi krajowemu.

U trzym ywanie m ajątku zakładowego.

§• 67 .

_ Zakładowy m ają tek  i dobro gminy
i z a k ł a d ó w  mają być u trzym ane  w ca
łośc i i w dobrym stanie.

Do podziału zakładowego m ają tku  lub
dobra gminnego m iędzy członków gminy,
po trzebną  je s t  uchw ała  Sejm u krajowego.

Użytkowanie m ajątku gminnego.

§. 68.

M ajątek gminy i jej zakładów ma być 
w ten sposób adm inistrow anym , aby przyniósł
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ile możności największy stały dochód. 
Nadwyżki roczne m ają  być użyte  do po
krycia potrzeb w roku następnym , o ile 
by zaś na ten cel nie były potrzebne, n a 
leży je  ulokować pożytecznie i do m ajątku 
zakładowego przyłączyć.

§. 69 .

•^Dotychczasowy niezaprzeczony zwy
czaj roztrzyga. którzy członkowie gminy 
i w jakim w ymiarze w użytkach dobra 
gminnego udział mają.

Rada gminna uwzględniając ten zw y
czaj i is tniejące specyalne tytuły prawne, 
uchwali postanow ienia  regulu jące  to uczes t
nictwo, przyczem ustanowić może opłatę 
za użytkow ania z dobra gminnego.

Nadwyżka dochodów z dobra gminnego, 
pozostająca po zaspokojeniu osób up raw n io 
nych, wpływa do kasy gminnej.

Rada gm inna uchwali także sposób 
użytkow ania  z dobra  gminnego.

Uchwały Rady gminnej, zap ro w ad za
jące  nowe opłaty za użytkowanie z dobra 
gminnego, lub podwyższające już istniejące 
tego rodzaju opłaty, tudzież uchwały do
tyczące sposobu użytkowania z dobra gmin
nego w ymagają zatw ierdzenia  Rady po
wiatowej.

Rok adm inistracyjny.

§. 70.

Rok adm inistracyjny gminy zaczyna 
się i kończy się równocześnie  z rokiem 
adm inis tracy jnym  państw a

B udże t  i rachunki roczne.

§. 71.

N aczelnik gminy winien corocznie u ło 
żyć budżet gminny i zakładów gminnych na 
następny  rok adm inis tracy jny  i przedłożyć 
go Radzie gminnej na trzy m iesiące przed 
rozpoczęciem roku administracyjnego.

Rada gm inna m a budżet uchwalić  
najpóźniej na  miesiąc przed  rozpoczęciem 
roku administracyjnego.

Rachunki z przychodów i wydatków 
gminy, funduszów i zakładów gminnych, 
lub pod zarządem  gminy zostających, wi
nien naczelnik gminy najpóźniej w miesiąc 
pc upływie roku administracyjnego przed
łożyć Radzie gminnej, k tó ra  obow iązaną 
je s t  rachunki najdalej do dwóch miesięcy 
po ich przedłożeniu rozpoznać i załatwić.

T ak  budżet jak  i rachunki roczne, 
zan im  Radzie do rozpoznan ia  przedstawione 
zostaną, winny być poprzednio  najmniej 
przez dwa tygodnie złożone do przejrzenia 
przez członków gminy, których spostrze
żenia przy rozpoznaniu  budżetu  i r a c h u n 
ków wzięte będą pod rozwagę.

Gdyby R ada  gminna nie wstawiła 
w swój budżet należytości, k tó rą  gmina 
uiścić je s t  obowiązaną, bądź na mocy 
ustawy, bądź na mocy wyroku lub doku
m entu mającego wedle ustaw  moc egze 
kucyjną, ma R ada  pow iatow a praw o i obo
wiązek wstawić te należytości w budżet 
gminny i nałożyć na ich pokrycie dodatki 
do podatków.

§. 72 .

O dniu, w którym  projekt budżetu i 
rachunki roczne Radzie gminnej p rzedło
żone zostały, zawiadomi naczelnik gminy 
W ydział powiatowy.

Uchwalony przez Radę budżet i sp raw 
dzone przez nią rachunk i przedłożyć należy 
w dwóch odpisach W ydziałowi Rady po
wiatowej, który jeden  odpis przedłoży W y 
działowi krajow em u.

§• 73.

Do spraw dzenia  rachunków  w §. 71. 
w ymienionych R ada  gm inna wybrać ma 
komisyę, k tó ra  spraw ozdanie  i wnioski 
swoje Radzie gminnej najdalej do 6 tygodni 
przedłożyć ma.



Jeże li  komisya obowiązkom na nią 
w niniejszym paragrafie włożonym, w ozna
czonym tu terminie zadość nie uczyni 
i zwłoki należycie nie usprawiedliwi, za 
rządzi W ydzia ł powiatowy w ybór innej 
komisyi, wyznaczając nowy te rm in  do spra  
wdzenia i za łatw ienia  rachunków.

Gdyby i to zarządzenie sku tku  nie 
odniosło, lub gdyby W ydział powiatowy 
się przekonał, że rachunki nie są  należycie 
spraw dzone, W ydzia ł powiatowy z ram ie 
nia swego zarządzi sprawdzenie  rachunków  
na  koszt gminy.

Od takiego rozporządzenia  W ydzia łu  
powiatowego służy rekurs  do W ydziału 
krajowego.

§■ 74.

W  zarządzie  gm iny i przy zaw iadyw a
niu jej m ają tk iem  należy trzym ać się ściśle 
uchwalonego budżetu . Na wydatki, które 
odłożyć się nie dadzą, a  we właściwej 
rubryce budżetu  nie znajdu ją  całkowicie 
lub w części pokrycia, potrzebne Jest p rzy
zwolenie Rady.

W razach  nagłych, w k tórych poprze
dnie przyzwolenie bez szkody i bez n ie
bezpieczeństw a nie może być uzyskane, 
może naczelnik gminy opędzić potrzebny 
wydatek, winien jednak pod w łasną  odpo
wiedzialnością wyjednać sobie w przeciągu 
ośmiu dni zatw ierdzenie  Rady

Pokrycie wydatków.

1. Z dochodów.

§ 75.

Wydatki na cele gminne m ają  być 
przedewszystkiem pokrywane z dochodów 
gminy.

Z majątku osobnego.

§. 76.

Jeżeli  na  pokrycie pewnych wydatków 
przeznaczony je s t  majątek, należy przede-

P r o t o k ó ł  l i .  p o s i e d z e n ia  z

wszystkiem dochody z tego m ają tku  na 
ten cel obracać.

P rzeznaczen ie  tych dochodow nie może 
być zmienionem.

W ydatk i połączone z posiadaniem 
dobra gminnego.

§■ 77.

Podatk i i inne opłaty, tudzież koszta  
dozoru  i upraw y z posiadaniem  i u ży w a
niem dobra gminnego połączone, o ile do 
ich pokrycia dochody z dobra gminnego 
do kasy gminnej wpływające (§. 69.) nie 
wystarczają, m ają  być ponoszone przez 
uczestniczących w pożytkach z dobra gmin
nego, a to w m iarę  tego uczestnictwa.

Wydatki odrębne.

§. 78.

W ydatki dotyczące tylko in te resu  pew 
nych klas mieszkańców lub posiadaczy 
gruntów lub domów, m ają  być ponoszone 
przez sam e tylko strony interesowane, 
o ile nie is tnieją inne u rządzenia  obow ią
zujące.

2. Prestacye.

§. 79.

O ile dochody w §. 75. oznaczone nie 
wystarczają  do pokrycia wydatków na  cele 
gminne, może R ada  gm inna nak ładać :

a) dodatki do podatków  bezpośrednich 
lub do podatku konsum cy jnego ;

b) inne opłaty  nie należą do kategoryi 
dodatków  do podatków ;

c) posługi i roboty na cele gminna.

a) Dodatki do podatków.

§ 80.

Dodatki do podatków bezpośrednich 
m ają  być zazwyczaj nak ładane  na wszyst-

4
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kie w gminie przypisane podatki bezpo
średnie, a to na wszystkie równo, to jest 
podług tej samej stopy procentowej. Do
datki te mają być rozkładane równo 
w całym obrębie gminy. Wyjątki od tych 
przepisów objęte są w §. 85. i 86.

§■ 81.

D odatk iem  do podatku konsumcyjnego 
m ożna obciążać tylko konsum cyę w o b rę 
bie gminy, nie m ożna nim  obciążać pro- 
dukcyi i obrotu handlowego.

§. 82. '

Do nałożenia dodatków przenoszących 
20% do 50%  podatków bezpośrednich lub 
podatku konsumcyjnego. potrzebne jest 
przyzwolenie Rady powiatowej.

Do nałożenia dodatków do podatków 
bezpośrednich, lub podatku konsumcyjnego, 
przenoszących 50%  do 100%) potrzebnem 
jest zezwolenie Wydziału krajowego za 
zgodą c k. Namiestnictwa. Takie zezwo
lenie udzielonem być może tylko na 
lat pięć.

Gdyby porozumienie między Wydzia
łem krajowym a c. k Namiestnictwem do 
najbliższej sesyi sejmowej nie nastąpiło, 
sprawa winna być przedłożoną do uchwały 
Sejmu krajowego.

Dodatki na dłuższy okres aniżeli lat 
pięć lub przenoszące 100% podatków bez
pośrednich albo podatku konsumcyjnego, 
nakładane być mogą tylko na podstawie 
uchwały sejmowej i za Najwyższem ze
zwoleniem.

b) Inne opłaty.

§. 83.

Do zaprowadzenia opłat nie należą
cych do kategoryi dodatków do podatków 
bezpośrednich lub do podatku konsumcyj

nego, jako też do podwyższenia istniejących 
już opłat tego rodzaju, potrzebną jest 
ustawa krajowa.

Zezwolenie na dalszy pobór tego ro
dzaju opłat po zgaśnięciu mocy obowiązu
jącej ustawy, którą zaprowadzone zostały, 
udzielone być może przez Wydział krajowy 
za zgodą c. k. Namiestnictwa, jednakże zawsze 
nie w wyższym wymiarze i nie na dłuższy 
okres czasu, jak  dotyczącą ustawą dotąd 
dozwolone były.

Odmowa na prośby tego rodzaju 
może nastąpić tylko za uchwałą Sejmu 
krajowego.

Pobór taks gminnych za pojedyncze 
przez Reppezentacyę gminną w zakresie 
jej kompetencyi udzielone uprawnienia, tu
dzież za używanie zakładów gminnych 
i za inne w interesie stron przez organa 
gminne podejmowane czynności urzędowe, 
dozwolony być może przez Wydział kra
jowy za zgodą c. k Namiestnictwa, je 

d n a k ż e  bez naruszenia już dawniej dla 
poszczególnych poborów tego rodzaju istnie
jących postanowień prawnych.

c) Posługi i roboty.

§■ 84 .

Za uchwałą Rady gminnej mogą być 
wymagane posługi i roboty tak ciągłe jak 
i ręczne.

Rada winna rok rocznie na następu
jący rok administracyjny oznaczyć cenę 
dziennych posług i robót.

Posługi będą wymagane kolejno. Wy' 
jąwszy nagłe wypadki wskazane w §. 49) 
wolno jest każdemu wymagane od mego 
posługi lub roboty albo osobiście albo przez 
zdolnego zastępcę wykonać albo też wy' 
kupić się od nich, sitładając do kasy gmin' 
nej ich wartość, obliczoną podług cen przez 
Radę ustanowionych.
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Wyjątki.

§. 85.

Do opłacenia  dodatków do podatków 
bezpośrednich, niemniej do posług i robót 
nie mogą być p o c ią g a n i :

a) urzędnicy i słudzy c. k. Dworu, 
państwa, kraju, powiatu, gminy, zakładów 
krajowych, powiatowych i gminnych, n a 
uczyciele publiczni, wojskowi, jako  też
wdowy i sieroty tych osób co do ich płac 
służbowych i pochodzących ze stosunku 
służbowego, pensyj, prowizyj, zapomóg
i innych poborów.

b) pasterze  dusz co do ich kongruy

§■ 86.

Do rozkładu dodatków na podatki bez
pośrednie podług rozmaitej stopy procen- 
wej po trzebne je s t  przyzwolenie Wydziału 
krajowego.

Ogłoszenie uchwal1 dotyczących 
pres tacy j .

§. 87.

U chw ała  Iiady dotycząca prestaoyi
musi być w gminie ogłoszona. Jeżeli ;faka 
uchw ała potrzebuje wyższego zatwierdze
nia, wolno natenczas  każdem u członkowi 
gminy wnieść względem niej w ciągu ośmiu 
dni uwagi, które  przy zasiąganiu wyższego 
za tw ierdzen ia  przedłożone być mają.

Pobór prestacyj.

§. 88.

Dodatki do podatków' m ają  być pobie
rane przez te sam e organa i ściągane za 
pomocą tych sam ych środków, co podatki.

In n e  nąleżytości pieniężne n a  cele 
gminne nałożone na podstaw ie ustawy lub 
prawom ocnej uchw ały  Rady gminnej, nie

mniej kary pieniężne orzeczone podług ni
niejszej ustawy, pobiera naczelnik gminy 
przez sw oje  organa, w razie nieuiszczenia 
ściąga je  w drodze egzekucyi na rucho
mości w taki sam sposób, jak  zaległości 
podatkowe

Jeżeli  obowiązany nie wykupiwszy 
się z posługi lub roboty  w zbran ia  się jej 
wykonać, naczelnik gminy poleci wykonanie 
takiej posługi lub roboty trzeciej osobie 
na  koszt obowiązanego i ściągnie w ydaną 
kwotę w sposób, przepisany dla ściągania 
innych nąleżytości pieniężnych.

W  nagłych wypadkach, w skazanych 
w §. 49., mogą obowiązani wprost być 
zmuszeni do wypełnienia posług albo robót.

Konkurencye.

§. 89.

K onkurencya  do budowli kościelnych, 
parafialnych i szkolnych tudzież do budow y 
dróg jes t  p rzedm iotem  osobnych ustaw.

K onkurencye do pewnych potrzeb, 
oparte n a  specyalnych tytułach prawnych, 
pozostają  w swej mocy.

D Z IA Ł  VI.

O zawiadywaniu  speoyalnemi sp raw am i 
ludności chrześciańskiej i izraelickiej.

P raw a  ludności chrześciańskiej 
i izraelickiej.

§. 90.

W  gminach składających się z lu 
dności chrześciańskiej i izraelickiej, pozo 
staje, tak  chrześciańska jak  i izraelicka, 
ludność przy własności, posiadaniu i uży
waniu zakładów i funduszów, przeznaczo
nych wyłącznie na swoje w łasne cele reli
gijne, naukow e i dobroczynne i opędza 
z w łasnych zasobów wydatki na  takie
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zakłady i inne cele religijne, naukowe 
i dobroczynne, w których wyłączny udział 
tylko jej samej służy.

O ile jed n ak  te wydatki dotychczas 
opędzane były z ogólnych dochodów gminy 
pow inny one i nadal z tychże dochodów 
być opędzane.

Zaw iadyw anie  specyalnemi spraw am i 
ludności chrześciańskiej.

§. 91.

Specyalne spraw y ludności chrześc iań
skiej (§. 92) o ile zaw iadyw anie  niemi po 
dług ustaw  należy do Rady gminnej lub 
Zwierzchności gminnej, zaw iadyw ane będą 
przez R adę lub Zw ierzchność podług p rze
pisów niniejszej ustawy z tem je d n a k  og ra 
niczeniem, że izraeliccy członkowie Rady 
gm innej i Zwierzchności gminnej w gło
sowaniu  nad temi sp raw am i i w zała tw ia
niu tychże spraw  w ogólności udziału mieć 
nie będą.

Gdyby jed n ak  liczba chrześciańskich 
członków  Rady gminnej nie wynosiła przy
najmniej połowy wszystkich jej członków, 
w ybierają  chrześciańscy wyborcy gminy 
w sposób ordynacyą wyborczą oznaczony, 
dla za ła tw ian ia  spraw  ludności chrześciań
skiej tylu chrześcian, ile będzie potrzeba 
dla uzupełnienia  tej połowy.

Do ważności uchw ał Rady gminnej 
w spraw ach  tego rodzaju, po trzebną  je s t  
obecność więcej niż połowy chrzeciańskich 
•członków Rady i bezwzględna większość 
głosów tychże członków.

Jeżeli  naczelnikiem gminy je s t  nie- 
chrześcianin, w ybiera  chrześciańska część 
Rady gminnej, a wedle potrzeby uzupe ł
niona ze swego grona przewodniczącego 
i jego zastępcę, k tó rem u służyć będą co 
do za ła tw ian ia  sp raw  ludności chrześciań- 
kiej te sam e p raw a i obowiązki, k tóre  na 
mocy ustaw y służą naczelnikowi gminy.

Do specja lnych  spraw  ludności ch rze
ściańskiej n a l e ż ą :

a) sprawy kościołów i innych miejsc 
religijnych, spraw y obrzędowe, wykony
wanie p raw a  patronatu , p rezentow anie  lub 
m ianowanie  pasterzy dusz, nauczycieli re- 
ligii i sług kośc ie lnych ;

b) sprawy zakładów, fundacyj, stypen- 
dyów i innych funduszów przeznaczonych 
dla chrześcian lub na cele, w których 
tylko chrześcianie udział m a j ą ;

c) spraw y majątku, stanowiącego wy
łączną  w łasność ludności chrześciańskiej 
lub przeznaczonego wyłącznie dla tej lu
dności lub też zostającego w wyłącznem 
jej używaniu.

Zaw iadyw anie  specyalnem i sp raw am i 
ludności izraelickiej.

§• 93.

Zaw iadyw anie  specyalnemi sp raw am i 
ludności izraelickiej pozostaje przy dotych
czasowej zwierzchności religijnej tej lu
dności.

Do tych spraw  n a le ż ą :
a) sprawy bóżnic, cmentarzy, sprawy 

obrzędowe, mianowicie rabinów , nauczy
cieli religii i sług ob rzędow ych ;

b) sprawy zakładów, fundacyj, s typen- 
dyów i innych funduszów, p rzeznaczonych  
dla izraelitów lub na cele, w których tylko 
izraelici udział m a ją ;

c) sprawy m aja tku . stanowiącego wy
łączną  w łasność ludności izraelickiej lub 
przeznaczonego wyłącznie dla tej ludności 
lub też zostającego w jej w yłącznem  uży
waniu. f

P raw o  nadzoru  Rady gminnej.

§. 94.

Prawo Rady gminnej do nadzoru, o ii© 
takowy służy jej wogóle na mocy ustaw?

§. 92.
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pozostaje n ienaruszonem  także względem 
przedmiotów w §§. 92. i93. wymienionych.

§. 95.

N akładanie  dodatków do podatków, 
jakoteż  innych prestacyj na  członków 
gminy na cele w §§. 92. i 93. w skazane 
nastąp ić  może tylko za przyzwoleniem 
Rady gminnej, o ile ustaw y specyalne nie 
s tanow ią  inaczej.

Jeże li  jednak  w Radzie gminnej nie 
m a  dwu trzecich chrześcian, nakładanie  do
datków do podatków i innych prestacyj na 
chrześcijańskich członków gminy na cele 
w §. 92. wskazane  nastąp ić  może za ze
zwoleniem W ydziału  powiatowego,

Przeciw uchw ałom  w tej mierze, tak 
Rady gminnej jak  i W ydzia łu  powiatowego, 
służą te same środki, co i przeciw innym 
uchw ałom  tych władz.

D Z IA Ł  VII.

O łączeniu  gmin.

§. 96.

Do gminy, niniejszej ustawie podlegają
cej, wcieloną być może granicząca z nią gmi
na wiejska lub m ałom iejska  lub część takiej 
gminy, jeże l i  Reprezentacye  obu tych gmin 
na to się zgodzą, a W ydział krajowy w po
rozumieniu z c. k. N am iestn ic tw em  na 
wcielenie zezwoli.

W cielenie  takie nastąp ić  może w dro
dze ustawy krajowej naw et wbrew woli 
gminy, jeżeli należyte w ykonywanie  policyi 
miejscowej tego wymaga.

W razie takiego wcielenia należy 
w drodze dobrowolnej zgody między gmi
nam i a w razie n ieudania  się takiej zgody, 
w drodze ustaw y krajowej uregulować sto
sunki co do posiadania  i uży tkow ania  w ła
sności gmin połączonych.

D Z IA Ł  VIII.

O nadzorze nad gminami.

§■ 97.

R ada  powiatowa a w jej zastępstw ie 
W ydzia ł powiatowy czuw a nad tem, aby 
zakładowy m ają tek  i zakładowe dobro 
gmin i zakładów gminnych nie zostały 
uszczuplone.

Sejm a w jego zastępstw ie W ydział 
krajowy ma najwyższy nadzór  nad całością 
zakładowego m ajątku i zakładowego dobra 
gmin i zakładów gminnnych.

W ydział k rajow y może w tym celu 
żądać objaśnień i uspraw iedliw ień  od Rady 
gminnej i Zwierzchności gminnej, albo za 
pośrednictw em  W ydziału powiatowego, albo 
też bezpośrednio, może również i przez 
delegowanie komisyi zarządzić dochodzenia 
na  miejscu.

W  wykonaniu tego praw a nadzoru  
upoważniony je s t  W ydział krajowy, w razie 
potrzeby, użyć stosownych środków z a rad 
czych.

Z atw ierdzanie  uchw ał przez Radę 
powiatową.

1  98.

Do spraw, w których uchw ały  Rady 
gminnej m uszą być przedkładane Radzie 
powiatowej do zatw ierdzenia, należą prócz 
spraw  wymienionych w §§ 2., 69., 82 ^=- 
S&r także nas tępu jące :

a) pozbywanie, zam iana, przeistaczanie , 
zastaw ianie  lub sta łe  obciążanie rzeczy n a 
leżącej do zakładowego m ają tku  lub dobra  
gminy albo jej zak ładów ;

b) zaciąganie pożyczki lub przy jm o
wanie zobowiązania, jeżeli kw ota  pożyczki
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lub w artości c iężaru  wynikającego ze zobo- 
wiąrania, łącznie z długami już istnieją
cymi, przewyższa roczne dochody gminy 
a względnie zak ładów  gm in n y ch ;

c) nabytki i przedsiębiorstwa nie n a 
leżące do zwykłego zarządu, jeżeli dla p o 
krycia wynikającego ztąd wydatku potrzeba 
zaciągnąć pożyczkę lub obciążyć gminę 
p re s tacy am i;

d) wydzierżawienie na dłuższy czas 
niż na lat sze^ć lub w inny sposób, niż 
przez publiczną licytacyę najwięcej ofiaru
jącem u ;

e) opuszczanie czynszu najm u lub 
dzierżawy w części lub w całości i wogóle 
opuszczanie i odpisywanie wierzytelności 
i pretensyj gminnych.

§. 99.

Uchwały  Rady gminnej, do których 
ważności potrzeba  przyzwolenia  Sejmu, 
m a ją  być podaw ane do Rady powiatowej, 
która  je wraz  z sw ojem  zdaniem  przez 
W ydzia ł  k rajow y Sejmowi przedłoży.

Rekurs do W ydzia łu  powiatowego.

§. 100.

W ydzia ł  powiatowy rozstrzyga rekursy  
przeciw uchw ałom  Rady gminnej i Zw ierz
chności gminnej we wszystkich spraw ach 
własnego zakresu  działania.

P rzeciw  dodatkom  do podatków r e 
kurs  wnoszonym być może, o ile dodatki 
te przechodzą wysokość u s taw am i dozwo
loną, lub o ile w granicach tej wysokości 
nastąp ił  niestosowny rozkład.

Każdy rekurs m a być w noszonym  na 
ręce naczelnika gminy w nieprzekraczalnym  
term inie  14 dni od dnia  obwieszczenia 
uchwały  lub zaw iadom ienia  o niej.

W ładza  dyscyplinarna 
nad Zwierzchnością gminną.

i- i o i .

W  spraw ach własnego zakresu  dzia
łan ia  może W ydział powiatowy pojedyn
czym członkom Zwierzchności gminnej 
daw ać upom nienia  i nak ładać  kary p ien ię 
żne do wysokości 20 zł. w. a.

K ary  te wpływają do kasy gminnej na  
fundusz ubogich gminy.

W  razie cięższego przekroczenia  lub 
ciągłego zaniedbyw ania obowiązków, może 
członek Zwierzchności gminnej na  wniosek 
W ydzia łu  powiatowego być zawieszonym 
w urzędow aniu  przez polityczną władzę 
powiatową.

W  razie niezgodności tych władz orzeka 
polityczna w ładza  krajow a za zgodą W y 
działu krajowego.

Po p rzeprow adzonem  śledztwie dyscy- 
p linarnem  może polityczna w ładza krajowa 
za zgodą W ydzia łu  krajowego złożyć z urzędu 
członka Zwierzchności gminnej a naw et na 
przeciąg czasu nie p rzek racza jący  lat trzech 
uznać  go niezdolnym do p iastowania  tej 
posady.

Członek Zwierzchności gminnej, uznany 
winnym, ponosi koszta dochodzenia.

W ładza  d y scyp lina rna , s łużąca  W ydzi
ałowi powiatowemu, trw a  jeszcze przez lat 
trzy po zgaśnięciu m andatu  członka Zwierz
chności gminne, w tym  celu, aby go zna- 
glić do zdania  urzędu i złożenia ra c h u n 
ków z czasów urzędow ania  jego.

M ianowanie zastępcy dla gminy.

§. 102

Jeżeli  w spraw ie pryw atnej spornej 
międzą gminą a pew ną  klasą  członków 
gminy lub pojedynczymi jej członkami, 
R ada gm inna ze względu na  prywatny in
teres radnych  nie byłany bezs tro n n ą ,  W y 
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dział powiatowy s ta rać  się będzie spow o
dować dobrowolną ugodę, gdyby zaś ta  do 
skutku nie przyszła, przeznaczy dla gminy 
zastępcę do przeprow adzenia  sp raw y drogą 
prawa.

Prawo Rządu do nadzoru  i w strzym ania
uchwał.

§. 103.

Rządowi służy prawo nadzoru  nad 
gm inam i w tym kierunku, aby swego z a 
kresu działania  nie przekraczały  i nie dzia
ła ły  wbrew ustawom.

To p raw o nadzoru wykonywa polity
czna w ładza powiatowa. W  tym celu może 
ona żądać udzielenia sobie uchw ał Rady 
gminnej i potrzebnych wyjaśnień.

Przełożony władzy politycznej lub jego 
delegowany m a  także  praw o być obecnym 
na  posiedzeniach Rady gminnej, może je- 
nak zabierać głos tylko wtenczas, gdyby 
R ada  zam ie rza ła  n aruszać  us taw ę lub prze
kroczyć swój zakros działania.

L 104.
J

Polityczna w ładza  pow ia tow a  ma prawo ! 
i obowiązek zakazać  wykonania uchwały 
powziętej p rzez Radę gminną, joźeli ta  
uchw ała  przekracza  zakres działania Rady 
lub sprzeciwia się ustawom.

P rzec iw  takiemu zakazowi służy re- 
kurs  do politycznej władzy krajowej.

Jeżeli  sp raw a  należy do własnego z a 
kresu  działania gminy, w inna polityczny 
władza  pow iatow a o wydanym  zakazie 
uw iadomić równocześnie  W ydzia ł powia
towy.

§. 105.

Polityczna w ładza  powiatowa ma także 
rozstrzygać zażalenia  przeciw zarządzeniom

naczelnika gminy, naruszającym  lub mylnie 
zastosowującym  ustawy, o ile te rozporzą
dzenia  nie są oparte na  takich uchw ałach 
Rady gminnej, względem których rozs trzy 
ganie rekursów  należy do W ydziału  po
wiatowego.

W  spraw ach  poruczonego zakresu  dzia
łania rekurs  w każdym razie m a być w nie
siony do politycznej władzy powiatowej.

Środki zaradcze na koszt gminy.

§. 106.

Jeżeli  R ada  gm inna zaniedbuje  albo 
wzbran ia  się dopełnić obowiązków w moc 
ustaw  na gminie c iężących , polityczna  
w ładza  pow iatow a ma na  koszt i stratę 
gminy zarządzić środki zaradcze.

Jeżeli sp raw a  należy do własnego z a 
kresu  działania gminy a nie zachodzi przy
padek nagłego niebezpieczeństwa, polity
czna władza powiatowa w inna  przed za 
rządzeniem  środków zaradczych porozum ieć 
się z W ydzia łem  powiatowym.

§. 107.

Polityczna władza powiatowa ma prawo 
nałożyć na naczelnika gminy lub jego za 
stępcę, przekraczającego lub zaniedbującego 
swe obowiązki, w sprawach poruczonego 
zakresu działania, karę aż do 20 zł. w. a.

K a ra  ta  wpływa do kasy gminnej na 
fundusz ubogich gminy.

Jeżeli  uchybienie obowiązków je s t  tego 
rodzaju, że spraw ow anie  czynności poru 
czonego zakresu  działania  nie może być 
dłużej zostawione naczelnikowi gminy bez 
narażenia  dobra publicznego i jeżeli R ada 
gm inna na wezwanie  tem u nie zaradzi, 
może polityczna władza pow iatow a na 
czas trw an ia  tego stanu ustanowić na koszt 
gminy organ do sp raw ow an ia  rzeczonych 
czynności.
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Tak w tym razie, jak  i w razach 
wskazanych w §. 106. należy postępow ać 
z wszelką możliwą oględnością tak, aby 
gm ina więcej nad konieczną po trzebę ob
ciążoną nie była.

§. 108.

Jeżeli  naczelnik  gminy wykonywanie 
policyi miejscowej do w łasnego zakresu 
d z ia łan ia  gminy należącej zaniedbuje  lub 
ją  wadliwie albo niedostatecznie  wykonywa, 
a R ada gm inna na  wezwanie złemu nie 
zaradzi, na tenczas  może polityczna w ładza  
pow ia tow a za zgodą W ydziału  pow ia to 
wego n a  koszt gminy poruczyć sp raw o 
wanie całej tej policyi miejscowej lub pe
wnej jej części n a  czas  z góry oznaczony 
komisarzowi, przez polityczną władzę po
w iatow ą za zgodą W ydziału powiatowego 
m ianowanem u.

Jeże li  zgoda między polityczną w ładzą  j  

pow iatow ą a W ydziałem  powiatowym  co J 
do us tanow ien ia  takiego kom isarza nie na-1 
stąpi, rozstrzygnie  o tem c. k. N am iestn i
ctwo za zgodą W ydzia łu  krajowego.

P rzec iw  ustanow ieniu  kom isarza  w myśl 
ustępu pierwszego niniejszego paragrafu 
służy gminie rekurs  do c. k, Namiestnictwa, 
k tóre spraw ę za zgodą W ydzia łu  k ra jo 
wego rozstrzygnie. W  braku takiej zgody 
ustanowienie  kom isarza  uw ażanem  będzie 
za uchylone.

Rekurs ten, który do dni 14 wniesiony 
być ma, mocy w strzymującej nie ma.

M ianowany w powyższy sposób komi
sarz wchodzi we wszystkie p raw a  i obo
wiązki naczelnika gminy i Rady gminnej 
co do spraw  policyi miejscowej jem u  po- 
ru c z o n y c h ; je m u  też podlegać będą organa 
policyjne tej gminy.

Za sp raw ow anie  swego urzędu  będzie 
kom isarz  odpowiedzialny tak  samo, jak  to 
n in ie jsza  u s taw a dla naczelnika gminy 
przepisuje.

Tylko uchwalenie środków pieniężnych 
do sp raw ow an ia  policyi miejscowej potrze

bnych, do Rady gminnej należeć będzie. 
P rzeciw  uchwale Rady gminnej, odm aw ia
jącej dosta rczan ia  żądanych przez kom i
sarza  środków pieniężnych, służy kom isa
rzowi rekurs  do W ydziału powiatowego.

W ydzia ł powiatowy oznaczy wysokość 
płacy kom isarza  i sposób, w jak i on ta
kową pobierać będzie z funduszów gminy.

Gdyby c. k. pow iatow a władza poli
tyczna uw aża ła  oznaczoną przez W ydzia ł 
powiatowy wysokość płacy za  nieodpowie
dnią, rozstrzygnie o tem  c, k. Nam iestn i
ctwo za zgodą W ydziału krajowego.

Odpowiedzialność gminy w §. 32. unor
m ow ana i p raw a bezpośredniego zarzą
dzenia środków zaradczych  w §. 106. władzy 
państwowej zastrzeżone zostają n ienaru
szone.

Rozwiązanie Rady gminnej.

§. 109.

N am iestn ik  może Radę gm inną  roz
wiązać. Gminie służy rekurs do właściwego 
Ministerstwa.

R ekurs  taki musi być podpisany przez 
naczelnika lub przynajmniej p rzez  jedną 
trzec ią  część członków rozwiązanej Rady 
gminnej.

R euurs  ten  me ma mocy w strzym ul 
jącej.

Najdalej w sześć tygodni po rozwiń' 
zaniu winien być rozpisany nowy wybór- 
Tym czasowy zarząd  może być poruczony 
naczelnikowi z przydanym i m ężam i zaU'  
fania, k tórych c. k. Namiestnictwo w poro* 
zumieniu z W ydzia łem  krajow ym  wyznaczy-

Jeżeli ze strony c. k. N am iestn ic tw  
lub Wydziału krajowego podniesiony zosta 
zarzut przeciw powierzeniu tymczasoweg0 
zarządu  naczelnikowi gminy, natenczaS 
N am iestn ictw o w porozum ieniu  z Wydz*a 
łem  krajowym zarządzi, co potrzeba, 
tymczasowego za ła tw ian ia  spraw  bieżący0
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Sprawy w §. 98. wym ienione nie na
leżą do zakresu  działania ty m czaso w eg o ' 
zarządu. j

i
Spraw ozdaw ca p. F ru ch tm an n ,  odczy-! 

tu je  drugi p u n k t  wniosku komisyi, którym i 
jest  n as tępu jąca  rezo lucya :

I. us taw ę z a łą c z o n ą ;
II.  następu iącą  r e z o lu c y ę ;

Zważywszy, że według postanowień 
ustawy gminnej z dn ia  12. sierpnia  1886 
i nowo uchwalonej u s taw y  gminnej dla 30 
miast, specyalne sp raw y ludzkości izraeli- 
ckiej załatw ione być m a ją  przez zwierz
chności religijne tej ludności, a zatem przez 
reprezentacyę li tylko przez ludność izra- 
elicką w ybieraną, zaś specyalne spraw y lu
dności zaw iadyw ane  byc m a ją  przez chrze- 
ściańskich  członków Rady gminnej, w k tó 
rych wyborze b iorą  udzia ł także wyborcy 
izraeliccy ;

zważywszy, że pos tanow ienia  takie 
tw orzą  zasadn iczą  n ie rów ność  w trakto 
waniu specyalnych sp raw  ludności chrze- 
ściańskiej i takichże sp raw  ludności i z r a - 
elickiej —

zważywszy dalej, że n ierów ność  ta 
zasadniczo uspraw iedliw ić  się nie da i 
w dan y m  razie  mogłaby za sobą  pociągnąć 
skutki n iezgodne z duchem  i zam ia ram i 
us taw y  —

zważywszy nareszcie , że usunięcie tej 
n ierówności wymagałoby daleko sięgającej 
zm iany w ustro ju  reprezentacy jnym  gm iny 
i dlatego w łaśn ie  dorywczo uchwalić się 
nie da.

S e jm  poleca ponownie W ydzia łow i 
k rajow em u aby zbadał, jak ie  zmiany po- 
czynićby należało w postanow ieniach  k r a 
jowego u s taw odaw stw a  gminnego, co do 
sposobu zawiadywania  specyalnemi s p ra 
wami ludności chrześciańskiej i ludność 
‘zraelickiej i aby porozum iaw szy  się w tym 
przedmiocie z c. k. Rządem, na następnej 
sesyi s e jm o w e j  w nioski swoje Sejmowi 
Przedłożył.

W  rozpraw ie  ogólnej p rzem aw ia  p. 
Andrzej Potocki.

P o  zamknięciu rozprawy przemawia 
spraw ozdaw ca  p. F ruch tm an .

Izb a  przystępuje  do rozprawy szcze
gółowej.

M arszałek  oznajmia, że wprzód przy
stąpimy do rozprawy nad sam ą  ustawą, 
a  następnie  nad artykułam i us taw ą  tą  w pro
wadzającymi.

P . M erunowicz wnosi, aby tylko nad 
tymi paragrafam i przeprow adzono osobną 
dyskusyę, do których ktoś zgłosi jakie po
prawki, inne zaś wszystkie paragrafy, aby 
przyjęto en bloc.

N a w ezw anie  M arszałka zgłasza p. 
A braham ow icz  popraw kę do §. 27.

Izb a  przyjmuje wniosek p. Meruno- 
wicza, przyjęcia wszystkich paragrafów 
ustawy, z wyjątkiem §. 27 en bloc, poczem 
uchw ala  cały projekt ustaw y z wyjątkiem 
§. 27 en bloc.

S praw ozdaw ca  p. F ru c h tm a n  odczy
tuje §. 27. projektu ustawy.

P rzem aw ia  p. Abraham owicz, stawiając 
poprawkę, aby §. 27 opiewał ja k  n a s tę 
puje :

R ada  w inna  przydać Naczelnikowi se
k re ta rza ,  tudzież służbę po trzebną  do z a 
ła tw iania  czynności wypływających z w ła
snego i poruczonego zakresu.

(Alinea druga i trzecia  wedle tekstu  
komisyjnego).

Gdyby R ada  gm inna obowiązkom wy
m ienionym  w ustępie  p ierw szym  niniej
szego paragrafu  nie czyniła zadość, lub 
uchw alony przez Radę gm inną e ta t u rz ę 
dn ików  i sług okazał się n iew ystarczają
cym  do należytego za ła tw ien ia  czynności 
w łasnego i poruczonego zakresu  działania, 
a R ada  gminna, mimo w ezwania, w skaza 
nych jej braków nie uzupełniła , W ydz ia ł  
k ra jow y w porozum ieniu  z  c. k. N am iest-
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nictw em  orzec może, jakiej kategoryi u rzę 
dników i w jakiej liczbie gm ina ustanowić 
i opłacać ma.

Po zamknięciu dyskusyi przem aw ia  
sp raw ozdaw ca  p. F ruch tm an , sprzeciwiając 
się popraw ce p. A braham ow icza, o ile do
tyczy pierwszej alinei, na tom ias t  zgadza się 
z popraw ką  czwartej alinei.

P. A braham ow icz  zgadza się ze sp ra 
wozdawcą.

Izb a  uchw ala  w głosowaniu alineę 
pierwszą, drugą  i trzec ią  §. 27 w brzmieniu 
proponow anem  przez komisyę, zaś alineę 
czw artą  w brzmieniu zaproponow anem  
przez p. A braham ow icza, na k tórą  zgodził 
się sprawozdawca.

Spraw ozdaw ca  p. F ru c h tm a n  czyta 1 

art. I. projektu  us taw y zaprowadzającej 
u s taw ę gm inną dla m ias t  i miasteczek.

W  rozpraw ie  nad  tym artykułem  p rze 
m aw ia  p. Trzecieski.

P rzem aw ia  p. W odzicki i wnosi art. 
I . p rojektu  us taw y zwrócić napow ró t ko
misyi z poleceniem, aby zasiągnąwszy 
zdania  Rządu i W ydzia łu  krajowego, na 
ju trze jszem  posiedzeniu zdała  ustnie spraw ę 
z życzeń objawionych co do oznaczenia  
miejscowości, które  obowiązywać m a p ro 
jek tow ana  ustawa.

P rzem aw ia  p. Jah l.

P rzem aw ia  p. Zardecki.

P rz e m a w ia  członek W ydzia łu  kraj. p. 
W ereszczyński.

P rzem aw ia  p. Borkowski, żądając  wy
łączen ia  m iasteczka Borszczowa z art. I.

P rzem aw ia  p. Jaw orsk i ,  żądając  za 
w ieszenia  dyskusyi nad a rk  1.

P o  zam knięciu rozpraw y przem aw ia  
sp raw ozdaw ca p. F ru ch tm an n .

Przystąp iono  do głosowania, w  którem  
Izba uchw ala  wniosek odraczający p. W o- 
dzickiego.

Spraw ozdaw ca p. F ru c h tm a n n  odczy
tuje  następnie  artykuły II ,  I I I ,  IV i V, 
które Izba  bez rozprawy uchwala, głosując 
nad każdym z powyżej wymienionych a r 
tykułów oddzielnie.

Spraw ozdaw ca  odczytuje ty tu ł  i wstęp.

Izba  bez rozpraw y uchw ala  tytuł i 
wstęp projektowanej ustawy.

Członek W ydziału  krajowego p E d w ard  
i Jędrzejow icz odpowiada na interpelacyę 
[w ystosow aną przez p Styłę i tow. do Wy- 
, działu krajowego, w spraw ie budowy drogi 
z W adow ic  do gośeińca rządowego Kęty- 
Oświęcim.

P .  Bojko p rzem aw ia  pod względem 
formalnym, wnosząc, aby jego wniosek 
w sprawie w ynagrodzenia  gmin za sp ra 
wowanie czynnoćci poruczonego zakresu 
działania, który w dniu 21 b. m. odesłany 
zosta ł  do komisyi adm inistracyjnej — prze
kazano komisyi gminnej.

Iz b a  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

M arsza łek  wzyw a sekretarzy  do odczy
tan ia  złożonych wniosków i interpelacyj.

S ekre tarz  p. Zdzisław  T arnow sk i czyta 
nas tępu jącą  interpelacyę do c. k. K om i
sa rza  rz ąd o w eg o :

I n t e r p e l a c y a

do Ja śn ie  W ielmożnego P a n a  K om isarza  
rządowego.

Poniew aż w całym kra ju  dzieją się 
wielkie nadużycia, a szczególnie przez w e
terynarzy  fungujących przy rzeźniach miej
skich, a to w ten sposób, że jeżeli kupiec a 
względnie rzeźnik miejski, zakupiwszy kilka 
sz tu k  trzody chlewnej czyli świń, odda ich do 
rzeźni celem zabicia na  publiczy użytek, 
naówczas musi cały swój tow ar powierzyć 
na  los złej lub dobrej opinii tegoż w etery 
n a rza  i formalnie zależeć od jego woli,



P i o t u k ń ł  12. p « s i e d z e n i a  z d n i a  23. s t y c z n i a  18 0 6  r . 3 5

wedle której deffyduje tenże, czy trzoda  od
dana  na rzeź m a być uzn an ą  za dobrą, 
lub też za  zarażoną  chorobą tak  zw aną 
„w ągry11, a w danym  razie sz tuka  ta  zu 
pełnie przepada, gdyż z woli i polecenia 
w eterynarza  zostaje zakopaną lub zni
szczoną, tak, że właściciel nierogacizny 
traci jej całą wartość, wskutek  czego znów 
hand larz  czy kupiec, lub rzeźnik za  niby 
posiadanym  paszportem  poszukuje p ie r 
wotnego właściciela, od którego ow a sztuka 
pochodzić m iała  i zm usza  takowego do 
zw rotu  wartości sprzedanej sztuki, jak  to 
miało miejsce obecnie w Żywcu, gdzie te 
legraficznie zaw ezw ano gospodarza z P o 
lanki wielkiej J a n a  W ądrzyka  do zwrócenia 
całej nąleżytości za zapłacpną sztukę, nie 
zw racając m u jednak  jego choćby i zabitej 
trzody tylko takow ą na zniszczenie p rze
znaczono.

Wiele w taki sam  sposób niszczone 
bywa nierogacizny w Żywcu, bo w p rz e 
ciągu tylko k ilkunastu  dni w miesiącu s ty
czniu br. już 5 wieprzów w w artośc i 250 zł. 
zniszczono, k tóre  zupełnie kwalifikowały 
się do użycia domowego, a mimo tego nie 
pozwolono ich zab rać  na  w łasny  użytek 
kupcowi, tylko kazano zakopać, a sp rze
dawców włościan kazano  do Sądu zapo- 
zwać o odszkodowanie.

Otóż wskutek tego nietylko handlarze 
i rzeźnicy, ale ca ła  ludność rolnicza n a ra 
żona je s t  na n ieobliczone straty , szkody 
i wszelkie n ieprzyjemności stąd w ynika
jące.

Dlatego podpisani zapytują, na  jakiej 
podstawie W ysokie c. k. N am iestn ictw o we 
Lw ow ie  wydało rozporządzenie  pod dniem 
28. czerw ca 1888 r. L. 57.594, aby wszel
kie mięso i s łoninę z w ieprzów w ągrow a 
tych zaraz  w krótkiej drodze niszczyć nie 
obmyślając n a to m ia s t  środków i funduszów 
do zaspokojenia  i odszkodowania tak  k u p 
ców jako  i chodowców trzody, a tem bar- 
dziej wiedząc o tern, że słonina taka  do
brze p rzegotow ana je s t  zupełnie nie szko
dliwą i dla domowego użytku m °ze  być

znakomicie użytą i czy Wysoki c. k. R Ząd 
nie byłby łaskaw  cbfnąć w tej mierze w y
danego rozporządzenia  — a na  to miejsce 
obm yśleć środki zaradcze  ra tow ania  wło- 
śc iańs tw a  naszego jako  chodowców i p ro 
ducentów tegoż towaru ? a w razie skon
s ta tow ania  choroby tejże zwrócić w łaści
cielowi ów tow ar w całości tak, aby tenże 
mógł takowy zachować na swój własny 
użytek.

L w ów  dnia 22. stycznia 1896.

In te rp e la n c i : 
K ram arczyk  i W. Szwed.

Potoczek, W arzecha , Data> Nowakow
ski, _ Ostapczuk, W inniczuk, Dr. Olpiński, 
A. Średniawski, Bojko, Wójcik, Dr. B ern a-  
dzikowski, Styła, Źardecki, F. K rem pa.

M arszałek  oznajmia, że interpelacyę tę 
udzieli p. Kom isarzowi rządowem u.

Sekretarz  p. K ara tn ick i czyte n a s tęp u 
ją c ą  in terpelacyę do c. k. K om isarza  rz ą 
dowego :

I n t e r p e l a c y a  

do P an a  K om isarza  rządowego.

Dnia 25. w rześn ia  1895, przy w ybo
rach  posła  sejmowego z gmin wiejskich 
w Żydaczowie, n a  rozkaz c. k. S tarosty  
żydaczowskiego, p. W ła d y s ła w a  Gałeckiego 
zostali przez żandarm ów  aresz tow an i n a 
stępujący wolni obywatele i w yborcy: Seń 
Korecki, wyborca z K rupska, H ryń  Sierant, 
w yborca z Demni, D m ytro  Zajszły, w y
bo rca  z Brzeziny, Zachary  Winniczek, wy
b o rca  z Brzeziny, W asy l Kostiów, wyborca 
z Rozwadowa, J ak ó b  Marków, wyborca 
z Balicz podróżnych, Iw a n  Łomysz, wy
borca z M onasterca, A ntoni Jakym yszyn, 
w yborca z Pobereża , D anyło  Sałdan, w y
borca  z Łowczyc, H n a t  P n u ła ,  wyborca 
z Łowczyc, D m ytro  W ołoszyn, wyborca 
z Iłowa.
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W szyscy ci wyborcy zostali a resz to 
w ani poczas ak tu  wyborczego, a to w m n ie j
szej części bezpośrednio przed głosowaniem 
a w większej części z samej sali wy
borczej.

Wszyscy ci wyborcy zostali a re sz to 
w ani na wyraźny i bezpośredni rozkaz 
S tarosty  Gałeckiego w m undurze  u rzędo 
wym i działającego w pełnieniu służby 
urzędowej, a bez podania  przyczyn aresz to 
w an ia  i bez doręczenia nakazu sądowego, 
w sposób gwałtowny, brutalny, połączony 
ze słowną i czynną zniewagą a re sz to 
wanych.

Aresztowanie  wyborcy S ie ran ta  Hrynia  
nastąpiło  n. p. w ten sposób, że s ta rosta  
Gałecki w sali wyborczej sam  kopnął go 
nogą i k rzyknął do żandarm ów : „Bierzcie 
tego p s a !“

Wszyscy ci a resz tow ani wyborcy zostali 
zaraz po ukończeniu  aktu wyborczego w y
puszczeni z więzienia na  wolność i nie 
wdrożono przeciw nim  żadnego śledztwa 
karnego, z wyjątkiem Senia Koreckiego, 
przeciw k tórem u wdrożono wprawdzie 
śledztwo karne, jed n ak  to śledztwo w yka
zało całkowitą jego niewinność.

W szyscy ci wyborcy byli więc a re sz to 
w an i niewinnie  i bezpodstawnie, i przez 
to a resz tow anie  odebrano im możność 
g łosowania na  posła, tak, że ci wyborcy 
wiedzą wprawdzie  bardzo dobrze, na  co 
byli aresztowani, jednak  ani oni sami, ani 
w ogóle nikt nie wie, za co ich a resz to
wano, ani naw et nikt nie je s t  w stanie 
domyśleć się na jakiej podstaw ie  prawnej 
te  a resz tow ania  nastąpiły.

Zważywszy, że wyżej opisane- aresz to 
w an ia  są faktem notorycznym, znanym  
powszechnie z dzienników, dotąd urzę- 
dow nie nie zaprzeczonym, a naw et w wy
padku takiego zaprzeczenia  wszyscy wyżej 
wym ienieni wyborcy i oprócz tego nas tę 
pujący świadkowie: Andrzej Senyszyn
z Drohowyża, P a ń k o  Prociow  z R o zw a
dowa, Iw a n  Łoziński z D em ni, Ołeksa Sto- 
rożnyk z K rupska , W asy l Gulij z K rupska, 
Matwij Paw łów  z Drohowyża, F ed  Muzyka 
z W erynia , P aw ło  Chytrowski z M onasterca

H n a t  Chytrowski z M unasterca, F ilip  Ło- 
tocki z Pro tes , Michał kryszlak z M ikoła
jowa, A ntoni Stadnik z Brzeziny, Andrzej 
S luzar z Dubrawki, dalej c. k. żan d a rm i:  
W aszek  z Itozdołu, P a rn iak  z Tuchołki, 
Konwicki z Rożniatowa, Tarkowski i K a r
w an  z Mikołajowa, w końcu ks. Iw a n  
Szpytko, proboszcz z W ołcniow a i ks. Iw an  
Sawiuk, proboszcz z Zabłociec, gotowi są 
pod przysięgą potwierdzić prawdziwość 
wszystkich wyżej opisanych f a k tó w ;

zważywszy, że te masowe bezpod
s taw ne  i brutalne aresztow ania, zarządzone 
przez p. s tarostę  Gałeckiego, sam e przez 
się, a nad to  w połączeniu  z okoliczno
ściami, wśród jak ich  zostały  dokonane, 
dowodzą aż nad to  wymownie, że p. S ta 
rosta  Gałecki działał w pełnieniu  swego 
urzędu i w złym zam iarze nietylko do
puścił się ograniczenia osobistej swobody, 
ale też i odebrał wyborcom możność w y
konania  najważniejszego p raw a konsty tu 
cyjnego.

zważywszy, że takie bezpraw ne, w w y
konyw aniu  urzędu i w złym zamiarze 
przez urzędnika  zarządzone aresz tow ania  
uw ażane są wedle postanow ienia  §. 6. 
ustawy o ochronie swobody osobistej z dnia 
27. paźdz ie rn ika  1862 r. 1. 87. Dz. u. p- 
i §. 101. kodeksu karnego za  zbrodnię 
nadużycia  władzy urzędowej, k tó ra  to 
zbrodnia  wedle §. 103. u. k. podlega karze  
ciężkiego więzienia od 1 do 5 lat, a w miarę  
złośliwości i szkody naw et do 10 l a t ;

zważywszy, że wedle postanow ienia  
§. 84. proc. kar. wszystkie władze i urzędy 
publiczne obow iązane są  donieść natych
m iast prokura torow i państwa, u rzędu jącem u 
przy w łaściw ym  sądzie, o przestępstw ach, 
które  albo sam e zauważyły, albo o k tórych 
się dowiedziały ;

zważywszy, że wyżej opisane a resz to 
w an ia  wyborców w Zydaczowie wywołały 
nietylko w powiecie Żydaczowskim , ale 
i w  całym kraju z jednej strony wielkie 
rozjątrzenie  umysłów, z drugiej zaś strony 
niepew ność  s tanu  prawnego, swobody oby
watelskiej 1  przy tęp ien ie  poczucia prawnego 
u obywateli i u rz ę d n ik ó w ;
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zważywszy, że przeciw c. k. staroście  
W ładysławowi G ałeckiem u za powyżej 
op isaną  zbrodnię nadużycia władzy urzędo
wej pomimo upływu 4 miesięcy nie w dro 
żono dotychczas ani pos tępow ania  karnego 
ani n aw e t  dochodzenia urzędowego, i że 
tenże S tarosta ,  choć stoi pod zarzu tem  
ciężkiej notorycznej z b ro d n i , pozostaje 
i nadal na  swoim urzędzie  ku  oczyw istem u j 
zgorszeniu i jakby  na urąganie  ze stanu 
prawnego i poczucia sprawiedliwości u lu 
dności ;

zważywszy w końcu, że bezkarność 
zbrodni c. k, s tarosty  Gałeckiego jes t  
groźnym, gorszącym przykładem  dla innych 
urzędników politycznych w kra ju ;

zapytują  podpisani Wysoki c. k. R ząd :
1) Z jakiego pow odu nie wdrożono 

dotychczas postępow ania  karnego przeciw 
c. k. Staroście w Żydaczowie, p. W ład y 
sławowi G ałeck iem u , o wyżej opisaną 
zbrodnię nadużycia  władzy urzędow ej;

2) dlaczego ten c. k. S tarosta, chociaż 
znajduje  się pod za rzu tem  notorycznej 
i ciężkiej zbrodni nadużycia  władzy u rzę 
dowej, u rzęduje  dalej i dotąd n a  tein sa 
m em  stanowisku służbow em ;

3) czem i w jak i sposób usprawiedliwi 
W ysoki c. k. Rząd swoję pobłażliwość 
wobec tej z b ro d n i ;

4) co zam ierza  Wys. c. k. Rząd z a 
rządzić  w spraw ie  wyżej opisane.) zbrodni 
c. k. s tarosty  Gałeckiego ;

5) co zam ierza  W ysoki c. k Rząd 
uczynić, by takie zbrodnie  nadużycia  w ła 
dzy ze strony urzędników państw ow ych 
w przyszłości się nie zdarzały.

L w ów  23. s tycznia  1896 r.

In te rpe lu jący  :
Dr. Okuniewski.

Nowakowski, Ostapczuk, H am orak , Z a 
jączkowski, Kulczycki, Dr. Sawczak, Ochry- 
mowicz, W inniczuk, Dr. Bernadzikowski, 
Bojko, F r .  K rem pa, Styła, Wójcik, Dr. 
Olpiński.

M arszałek  oznajmia, że interpelacyę 
tę  udzieli p. K om isarzow i rządowem u.

Sekretarz  p. K ara tn ick i  czyta nas tę 
pującą interpelacyę do c. k. K om isarza  
rzą d o w e g o :

I n t e r p e l a c y a

do Ja śn ie  Wielmożnego P a n a  K om isarza  
Rządowego.

Zważywszy, że gminy wiejskie i w ła 
ściciele bydła rogatego w powiecie -Stani
s ław ow skim  m ateryalnie  podupadają , a n a 
der w ażną przyczyną tego s tanu  rzeczy 
je s t  to, że nie m ogą u trzym ać większej 
ilości bydła rogatego z powodu braku soli 
surowicy, chociaż powiat Stanisławowski 
sąsiaduje  z dw om a powiatami, Bohorod- 
czańskim i Kałuskim, gdzie zna jdu ją  się 
żupy czyli saliny solne z surowicą, a nie- 
wolno jej z tam tąd  gospodarzom  rolnikom 
wiejskim pobierać do powiatu  S tanisła
w owskiego, chociaż najodpowiedniejsza 
i najbliższa dos taw a dla rolników wiejskich 
powiatu S tanisławowskiego byłaby w takim  
razie, gdyby mogli pobierać sól surowicę 
z żup solnych w Z aw oju ,  powiatu Kału- 
skiego, albo w Staruni, powiatu  Bohorod- 
czańskiego, po cenie zniżonej.

Z tego powodu zapytują  podpisani 
Wysoki c. k. Rząd, czy i kiedy zezwoli 
gospodarzom wiejskim, posiadającym bydło 
rogate na  pobór surowicy z powyżej wy
mienionych żup solnych albo całkiem bez
płatn ie  wobec strasznej nędzy, w jak ą  po
padło gospodarstwo wiejskie, albo choćby 
pc znacznie zniżonej cenie.

Lw ów  dnia 23. s tycznia 1896.

In terpelan t.
Łazarz  W inniczuk.

Zajączkowski, F r .  K rem pa, H am orak , 
Bojko, Wójcik, Potoczek, W. Szwed, O ku
niewski, Kulczycki, Ostapczuk, N ow akow 
ski, K ram arczyk , W arzecha, D a ta ,  Dr. B e r 
nadzikowski, Ochrymowicz, Styła.

M arszałek  ozn a jm ia ,  że interpelacyę 
tę udzieli p. K om isarzow i rządow em u.
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Sekre ta rz  p. Stan. Niezabitowski czyta 
następujący w uiosek:

W n i o s e k .

Zważywszy, że północne powiaty kraju  
między W isłą i Sanem  położone, już  od 
20-tu la t  przeszło upom inają  się o u tw o
rzenie  w tej okolicy sądu  kolegialnego, 
czego dowodem petycye w archiw um  W y 
działu krajowego złożone;

zważywszy, że słuszność tych żądań 
uznały wszystkie w ładze  kom peten tne ,  
a tylko co do m iejsca nie było zgody, bo 
Rady pow iatow e zapytane przez W ydział 
krajowy, nie porozumiały się pod tym 
względem li tylko dlatego, że każdy W y 
dział powiatowy pragnie mieć sąd  ko le 
gialny na  m ie jscu ;  a to niczem nie dające 
się usunąć  nieporozumienie, je s t  powodem 
zwłoki w sprawie tak ważnej i p i ln e j ;

zważywszy, że c. k. Sąd wyższy k ra 
jowy, c. k. Sąd kra jow y w Krakowie, oraz j
c. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie z całą  
stanowczością  uzna ły  T arnobrzeg  jako  j e 
dynie odpowiednią w tej okolicy m iejsco
wość na  siedzibę T rybuna łu  I. instancyi;

zważywszy, że W ydział krajowy po 
wieloletniem i dokładnem  rozpatryw aniu  
rzeczy, uchw ałą  z dnia 26. s tycznia 1894 
roku, L. 8.881, s tanow czo  za us tanow ie
niem  sądu  kolegialnego w Tarnobrzegu  się 
oświadczyt.

W ysoki Sejm raczy uchwalić :

W zyw a się c. k. Rząd, aby o ile można 
w jak  najkró tszym  czasie utwTorzył T ry 
b u n a ł  Sądu obwodowego I. instancyi 
w Tarnobrzegu.

L w ów  dnia 23. s tycznia 1896.

W nioskodaw ca 
Z. Tarnow ski.

Andrzej P o to c k i , F r .  Jędrzejowicz, 
Glórski, Zaleski, Starzyński, Szeptycki, W o- 
dzicki, Polanowski, Scipio, St. Jędrzejowicz,

Zamoyski, F .  Paszkowski, Czecz, St. T a r 
nowski, A dam  Skrzyński

M arszałek  oznajmia, iż pierwsze czy
tanie  tego wniosku postawi na porządku 
dziennym  najbliższego posiedzenia.

Sekretarz  p. U rbański czyta n a 
s tępu jącą  interpelacyę do c. k. K om isarza 
rządow ego :

I n t e r p e l a c y a

Do Ja śn ie  W ielmożnego P a n a  Kom isarza 
rządowego.

W  ubiegłym roku postaw ił poseł 
Dr. Paszkowski wniosek, wzywający c. k. 
Rząd aby przeprow adził  reformę przepisów 
co do tak  zwanych rew ersów  demolacyj- 
nych i zakazał buaowy w rejonach  fortyfi
kacyjnych, które dla m ieszkańców  okolic 

| położonych w rejonach  fortecznych są n a 
der uciążliwe i niezgodne z przepisam i 
ustaw y cywilnej.

W niosek zosta ł  przydzielony komisyi 
adm inistracyjnej i na  20. posiedzeniu z dnia 
8. lutego 1895 przyjął W ysoki Sejm sp ra 
w ozdanie  tejże komisyi z dnia 4 lutego 
1895, L . 1302 w b rzm ien iu :

W zyw a się c. k. Rząd aby na  w łaśc i
wej drodze przeprow adził  reform ę tych 
przep isów  w dUchu zgodnym z przepisam i 
us taw y czwilnej i przy s łusznem  uwzglę
dnieniu in teresów  mieszKańców okolic po
łożonych w re jonach  fortecznych, zanim 
zaś us taw odaw cze uregulowanie tej kwestyi 
nastąpi,  złagodził surowe wykonanie obo
w iązujących przepisów.

Gldy c. k Rząd dotychczas na to w e
zwanie  Wys. Sejmu nie dał odpowiedzi, 
a uciążliwości wynikające z tych przepisów 
nader  dotkliwe dla ludności miejsc for
tecznych dalej t rw a ją  — przeto podpisani 
m a ją  zaszczyt się zapytać  kiedy W ys. c. k*.
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Rząd zamierza przystąpić do reformy tych j 

przepisów.

Lw ów  dnia 23. s tycznia 1896.

In te r p e la n t : 
K aro l Czecz.

Wodzicki, R o m an  Potocki, F r .  J ę d rz e -  
drzejowicz, St. Tarnowski, St. Polanowski, 
Paszkowski, GL Romer, Z. Tarnow ski, Fr. 
Rozwadowski, J .  Męciński, Górski, Z. D em 
bowski, Jo rd a n ,  Kraiński, Zamoyski.

M arszałek oznajmia, iź interpelacyę tę 
udzieli p. K om isarzowi rządowemu.

Sekretarz  p. Stan. Niezabitowski odczy
tuje porządek dzienny następnego posie
dzenia.

M arszałek zam yka posiedzenie i n a 
znacza  następne na dzień 24. stycznia b. r., 
godzinę 10. przed południem.

Koniec posiedzenia o godz. 1 min. 50 
popołudniu.

M a rs z a łe k  k ra jow y  ■

S ta n is ła w  B a d en i w. r.

S e k r e t a r z e :

Z d zis ła w  T a rn o w sk i w. r. 
S ta n isła w  N iezab itow sk i w . r .




